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1. INLEDNI NG      
 

 

1:1 Naturvårdsplanens syfte 
 

Naturvårdsplanen är kommunens handlingsplan för skydd och vård av landskapets natur-och 

kulturmiljöer samt den biologiska mångfald som karaktäriserar Göingebygden.  

 

Naturvårdsplanen ger den samlade bedömningen av de kultur- och naturvärden som ska ligga 

till grund för planering och val av åtgärder i landskapet. 

 

Naturvårdsplanen syftar till att med utgångspunkt från kommunens ekologiska struktur 

beskrivna i inventeringar och utredningar, ange riktlinjer för hur naturvården skall bedrivas, 

utvecklas och vilka åtgärder som bör vidtagas och hur prioriteringar skall ske. 

 

Naturvårdsplanen skall vara ett underlag för fysisk planering. 

 

Delar av naturvårdsplanen skall utformas så att den så långt som möjligt har värde för 

allmänheten som naturguide. 

 

 

1:2 Målbeskrivning 
 

Målsättningen för naturvårdsplanen är: 

 

Att skapa förutsättning för att kommunens naturresurser och biologiska produktionskapacitet 

skall utnyttjas på ett långsiktigt och varaktigt sätt. 

 

Att skapa förutsättningar för att den nuvarande biologiska mångfalden ska kunna fortleva 

under naturliga betingelser i livskraftiga bestånd. 

 

Att ligga till grund för miljökonsekvensbeskrivningar där naturmiljön påverkas. 

 

Att ange riktlinjer och planera vården och utvecklingen av natur- och kulturmiljöer i 

kommunens olika delar. 

 

Att anvisa områden av intresse för naturvården och vid behov säkerställa dessa enligt 

miljöbalken. 

 

Att ange riktlinjer för landskapets tillgänglighet för turism, rekreation och friluftsliv. 

 

Att ange riktlinjer för vissa typer av ingrepp i landskapet. 
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2. PLANERINGSUNDERLAG  

 

2:1 Inventeringsunderlag 
 

I arbetet med att framställa en naturvårdsplan ingår en sammanställning av alla de 

inventeringar som gjorts, främst av länsstyrelsen. Uppsatser vid Lunds universitet och i olika 

årsböcker har spelat en stor roll, främst i planeringsarbetet. 

 

Arbeten som sammanställts är:  

 

Osbysjön statusundersökning   Limnologen Lund 1975 

Naturvårdsplan Skåne    Länsstyrelsen 1975 

Friluftsliv- och naturvård inom Immeln- Raslången- Halen Länsstyrelsen m.fl 1976 

Malmer, industriella mineral och bergarter i Kristianstads län SGU 1980 

Myrar i Kristianstads län    Länsstyrelsen 1983 

Inventering skrotstensupplag i NÖ. Skåne  Länsstyrelsen 1986 

Våtmarker i Kristianstads län    Länsstyrelsen 1989 

Osby kommuns översiktsplan   Osby kommun 1990 

Åtgärdsprogram för landskapsvård   Länsstyrelsen 1991 

Ängs- och hagmarker i Kristianstads län   Länsstyrelsen 1993 

Bevarandeprogram odlingslandskapets natur- och kulturvärden Länsstyrelsen 1994 

Ängar vid Helgeån    Naturskyddsföreningen

     Osbyï Östra Göinge 1995 

Från Bjäre till Österlen    Länsstyrelsen 1996 

Riksintresse i Skåne    Länsstyrelsen rapp 3:97 

Nyckelbiotoper och höga naturvärden   Skogsvårdsstyrelsen 

Projekt Skånes flora  1998  

Natura 2000  Länsstyrelsen 1998 

Effektuppföljningsplan för kalkade och okalkade vattendrag Länsstyrelsen 1998:26 

 

 

2:2 Värderingsgrunder 
 

Fyra kriterier ligger till grund för naturvårdsplanens naturvårdsklassning: 

 

Antalet hotade arter enl. NVP 2:4 

 

Områdenas innehåll av för kommunen ovanliga eller försvinnande miljöer. 

 

Mångfalden av områdestyper samt variationen inom dessa. 

 

Hotfaktorer från mänsklig verksamhet. 
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2:3 Prioriterade områden 
 

Bernkonventionen, som tillkom 1979 utgör en av grunderna för EU:s naturvårdsarbete för att 

skydda arter och deras livsmiljöer.  

FN:s konvention om biologisk mångfald undertecknades 1992 av Sverige liksom av EU. 

Natura 2000 är ett EU- instrument för att bevara biologisk mångfald på Europa- nivå. 

Inom EU regleras naturvårdsfr¬gorna i fºrsta hand genom tv¬ direktiv (òEU- lagarò): Art- och  

Habitatdirektivet (rådets direktiv 92/43/EEC) från 21 maj 1992 om bevarande av livsmiljöer 

samt vilda djur och växter, samt Fågeldirektivet (rådets direktiv 79/409/EEC) från den 2 april 

1979 om bevarande av viltlevande fåglar. 

De svenska naturtyper som omfattas av det europeiska nätverket Natura 2000 med dess arter 

prioriteras som högsta skyddsvärde.  

 

Dessa är för Osby:s del: 

3130 Oligo- mesotrofa sjöar: Näringsfattiga eller svagt näringsrika sjöar där stränderna är 

grunda och ibland betespräglade eller med blottlagda strandzoner.  

 

3160 Dystrofa sjöar: Sjöar eller vattensamlingar med av torv eller humussyror brunfärgat 

vatten. Sjöarna omges ofta av gungfly. 

 

4030 Torra hedar: torra till friska hedar på silikatrika podsoljordar ofta betingade av bete 

eller svedjebränning. 

 

6230 Artrika stagg - gräsmarker på silikatsubstrat: De artrika staggmarkerna har betingats 

av ängsbruk och betesdrift under lång tid. 

 

6270 Artrika torra - friska låglandsgräsmarker av fennoskandisk typ: Ofta på kalkfattig 

grund med lång kontinuitet av betesdrift. Markerna kan i tidigare skeden varit hävdade genom 

slåtter och är mer eller mindre ogödslade. 

 

6410 Fuktängar med blåtåtel eller starr: Fuktängar på surare jordar, ibland torvrika men 

alltid hävdade. 

 

6510 Slåtterängar i låglandet: Artrika, torra - friska slåtterängar som inte gödslas och där 

traditionellt ängsbruk sker. 

 

7110 Högmossar: Mossar som tydligt höjer sig över omgivningen. Vattenförsörjningen sker 

endast genom direkt nederbörd. Martallar är vanliga. 

 

8230 Pionjärvegetation på silikatrika bergytor: Växtligheten domineras av fetbladsväxter, 

mossor och lavar. 

 

9010 Västlig taiga: Naturskog eller naturskogsliknande skog som utvecklats efter brand eller 

storm. Skogen har bibehållit den naturliga artsammansättningen. 

 

9060 Barrskogar på eller i anslutning till rullstensåsar: Typen omfattar antingen glesa 

tallskogar eller örtrika granskogar nedanför åsarna, påverkade av genomsilat åsvatten.  

 

9070 Trädklädda betesmarker av fennoskandisk typ: Betesmarker med en krontäckning av 

minst 25%; som hagar, skogsdungar i öppet landskap eller betade skogar på tidigare utmarker. 
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9080 Lövsumpskogar: Ofta med inslag av gran, al eller ask på huvudsakligen genomsilad 

mark 

 

9110 Bokskog av fryletyp: Skog med ofullständigt nerbrutna boklöv som förnalager. Typen 

ºverensstªmmer med begreppen òhedbokskogò eller òbokskog av ristypò. 

 

91D0 Skogbevuxen myr: Myrar som är skogsbevuxna med barr-, bland- eller lövskog och 

har en krontäckning av minst 25%. 

 

 

2:4 Prioriterade arter  
 

Arter som prioriteras enligt Natura 2000: 

 

Habitatdirektivet: Hårklomossa, ekoxe, lodjur, utter, Större vattensalamander. 

 

Fågeldirektivet: Berguv, bivråk, brun kärrhök, blå kärrhök, fiskgjuse, fisktärna, grönbena, 

jorduggla, järpe, kungsfiskare, ljungpipare, mindre flugsnappare, nattskärra, orre, pärluggla, 

rördrom, småfläckig sumphöna, sparvuggla, spillkråka, storlom, sångsvan, tjäder, trana, 

tretåig hackspett, törnskata. 

 

Prioriterade karaktärsväxter i ovan nämnda naturtyper:  Bäcknate, klotgräs, 

dvärgigelknopp, dvärgbläddra, vitag, brunag, slåttergubbe, stagg, kattfot, granspira, 

klockgentiana, jungfrulin, nattviol, låsbräken-arter, backnejlika, ängsskallra, gullviva, 

ängsruta, svinrot, darrgräs, kallgräs, dvärgbjörk, klockljung, skvattram, fetknoppsarter, 

bergglim, vitknavel, knärot, ryl, backstarr, stor blåklocka, besksöta. 

 

Övrigt:  

 

Prioriterade övriga arter enligt Artdatabanken:  

Klotgräs, flytsäv, hartmanstarr, nässelsnärja, sjötåtel, granbräken, backmåra, ulltistel, 

granspira, nålbjörnbär, stortimjan. 

 

Prioriterade övriga Skånska arter: 

Dvärgbjörk, strängstarr, nordlig knappsäv, klockgentiana, plattlummer, strandlummer, sylört, 

blekbläddra. 

 

Prioriterade Göingska arter: 

Dvärgbjörk, samtliga orkideér, granspira, darrgräs, knägräs, kamäxing, låsbräken, kattfot, 

linnea, smörbollar, backsippa, myrlilja, svinrot, klotgräs, källört och kärrsälting. 

 

 

2:5 Samråd 
 

Under arbetets gång skall ett brett samråd hållas i Agenda 21:s anda med markägare, byalag, 

jägare, fiskare, ideella föreningar m.fl som kan ha intresse i framtagningen av 

naturvårdsplanen. 
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2:6 NATURVÄRDESKLASS  ENLIGT KARTMATERIEL   

 

1  2 3 

      MYCKET HÖGT, HÖGT,           LÅGT  NATURTYP 

  

 

ÄDELLÖVSKOG 

    

 

     

HAGMARK 

 

 

    LÖVÄNG 

 

 

     

ANNAN SKOGSMARK 

 

 

 

    SUMPSKOG 

 

 

    

MYRAR OCH VÅTMARKER 

 

 

IGENVUXEN SJÖ 

 

 

 

SJÖ, VATTENDRAG 

 

 

 

 

     

    BOTANISKT 

 

ORNITOLOGISKT 

 

    FAUNA 

B 

O 

F 
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3. LANDSKAPET OCH DESS GIVNA FÖRUTSÄTTNINGAR  
 

 

3:1 Skogsmarken 
 

Skogen utsätts idag för stora förändringar framför allt genom ett högmekaniserat skogsbruk. 

Mªnniskan har troligtvis òalltidò p¬verkat naturen i sºdra Sverige men aldrig i samma takt 

som under de senaste 50 åren. Vid allt slags brukande av mark bidrar storskalighet och 

mekanisering till att landskapet likformas. Den slutna skogen avverkas med (i trädåldrar 

räknat) korta intervaller. Naturliga störningar, som exempelvis skogsbränder och 

översvämningar, har nästan helt upphört att påverka miljön. Likformighet gör att 

livsutrymmet försvinner för många organismer. 

 

Lövskog: 

Lövskogen hyser betydligt fler djurarter än barrskogen. Restbiotoperna av bokskogen i Osby 

kommun är en av de nordligaste naturliga resterna av den rika bokskogen som tidigare fanns i 

södra Sverige. Eken hyser flest arter. Den är också värdväxt för ett stort antal vedsvampar. 

Engelska forskare har konstaterat att närmare 600 insektsarter är knutna till detta träd. 39 av 

vårt lands hotade ved- och barklevande skalbaggar behöver eken för att överleva. För gran är 

motsvarande siffra tre... 

 

Barr och blandskogar: 

Gamla skogar som utvecklats naturligt och bibehållit den naturliga skogens 

artsammansättning, åldersvariation och ekologiska funktion. Dessa skogar har i Göinge en 

viss mänsklig påverkan, men har aldrig omfattats av modern skogsskötsel och hyser en rad 

hotade arter som mossor, lavar, svampar och insekter. Den stora förekomsten av död ved är en 

bidragande orsak till arternas mångfald. Barrskogar som finns på, eller i anslutning till, 

rullstensåsar har som regel en särpräglad flora och fauna. 

 

 

3:2 Kulturmarker  
 

För cirka 7000 år sedan härskade en blandskog av ek, alm, ask, avenbok och lind i södra 

Sverige. Klimatet var varmare och dagens forskare menar att en del av dagens hagar med 

lövträd är direkta arv från värmetidens lövskogar. De första bönderna omvandlade urskogen 

till lövängar genom röjning och slåtter. Dessa marker bestod till 1800-talets senare del, då 

bonden började odla sitt hö på åkern istället och på ängen släpptes kreatur på bete. Ängen blev 

en hage. Idag, då flera gårdar slutar med djurhållning riskerar sådana miljöer att försvinna. 

Risken finns att arter som uppstått och bevarats i flera tusen år försvinner för gott. Det finns 

flera olika faktorer som hotar odlingslandskapets många arter. Genom skogsplantering, 

dikning och nya brukningsformer skapas en helt annorlunda flora och fauna.  

Hotet mot det gammalsvenska jordbrukslandskapet med öppna landskap och hagmarker är 

främst orsakad av ändrad inriktning beroende av minskad lönsamhet inom köttproduktionen 

som resulterat i att denna till stora delar försvunnit i vår kommun. Vad som återstår är 

rekryteringsdjur för mjölkproduktion. Men dessa kan inte på något sätt fylla ut tomrummet 

efter den minskade köttproduktionen. Färre betande djur betyder färre betesmarker och ängar, 

som betyder färre insekter och maskar, som betyder färre starar och tofsvipor... 
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Ängar: 

Slåtterängen var i äldre tider den viktigaste av odlingslandskapets naturtyper. Nästan all 

inägomark var äng. Gräset slogs med lie i slutet av juli då det var moget. Som ett tillskott till 

vinterfoder hamlade man främst ask och lind som växte i ängarna. Lövtäkten skedde under 

sensommaren. Madslåttern har urgamla traditioner i kommunen och har framför allt levt kvar 

i Helgeåns dalgång. 

Hagar: 

Den vanligaste hagmarkstypen i kommunen är blandlövhage men även björkhagen är vanlig 

och jämt fördelad i landskapet. I de gamla hagarna finner vi ofta de riktigt gamla ekarna som 

är livsviktiga för många hotade arter. 

Utmarksbete: 

Utmark kallas den gemensamma betesmark som låg utanför de hägnade åkrarna. Två typer av 

utmarker var dominerande, skogsbete och buskrika utmarker som uppkommit efter 

svedjebränning. 

 

3:3 Berggrund 
 
Berggrunden i Osby kommun utgörs av bergarter som i dagligt tal kallas urberg. Urberget 

domineras av gråröda gnejser, särskilt i de västra delarna markant ådrade.  

Svåra att skilja från gnejserna är de omvandlade gnejsgraniterna strax väster om Osby tätort. I 

östligaste delen av kommunen finns ett område med den yngre, så kallade 

Karlshamnsgraniten. Denna granitgrupp innehåller en relativt hög uranhalt och kan ge upphov 

till förhöjd radonavgång. 

I en bred zon i de mellersta delarna av kommunen har basaltisk magma trängt upp längs 

sprickor och bildar  hyperitdiabasgångar. Dessa nyttjas inom stenindustrin och saluförs under 

benämningen svart granit.  

 

3:4 Lösa avlagringar 
 

Jordarterna i Osby kommun bildades huvudsakligen under senare delen av den senaste istiden, 

då landskapet erhöll en stor del av den topografi vi ser idag.  

Moränen inom kommunen är i allmänhet normalblockig med fraktionerna sand och mo, sk. 

pinnmo. Inom kommunen förekommer flera typer av isälvsavlagringar som bildades ovanför 

högsta kustlinjen (ca 55 m över havet). De vanligaste typerna är rullstensåsar omgivna av 

ryggar och kullar eller småkuperade områden med tunna isälvsavlagringar. Dessutom 

förekommer plana avlagringar med deltakaraktär liksom dalfyllnader. 

De yngsta jordarterna utgörs av gyttja, kärrtorv och mossetorv. Avlagringarnas djup 

överstiger i allmänhet inte 5- 10 meter. 
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3:5 Sjöar och vattendrag 
 

Inom Osby kommun finns två vattensystem, Helge å och Skräbeåsystemen. 

 

Helge å med biflöden: 

Helge å är Skånes största vattensystem och omnämns redan av Snorre Sturlasson, som 

berättar om ett trekungaslag mellan Knut den store av Danmark, Anund Jakob av Sverige och 

Olav den helige av Norge. Slaget ªgde rum vid Anne Haelgo òden heliga ¬nò ¬r 1027.  

Mellan Smålandsgränsen och Osbysjön finns ett system av mer eller mindre hävdade ängar 

varav Visseltofta, Gullarp och Hasslaröds ängar är störst och delvis sköts genom bete och 

slåtter. De båda sistnämnda har gott om kiselgur i marken, och spår av brytning i form av 

gravar syns. Fauna och flora är runt dessa ängar speciell och artrik. 

Inom kommunens del av Helgeåsystemet finns 4 sjöar med en yta större än 10 ha, nämligen 

Osbysjön (52ha), Örsjön (37ha), Skeingesjön (27ha) och Rolstorpssjön (10ha). Vidare finns 

16 sjöar mellan 1- och 10 ha och cirka 20 sjöar strax under 1 ha. 

 

Skräbeåsystemet: 

Skräbeåns källflöde ligger på det myrrika småländska höglandet och passerar på sin väg till 

Hanöbukten tre landskap. Omgivande terräng domineras av barrskog. 

Inom Skräbeåsystemet finns kommunens största sjö Immeln (222ha) och Farlången (11ha) i 

storleksklassen över10 ha. Mellan 1- och 10 ha finns 19 sjöar. Ca 35 sjöar har en yta 

understigande 1 ha. Sjön Immeln är Skånes största näringsfattiga sjö. Stränderna är ofta 

blockrika med en flikig strandlinje. Antalet öar är stort och många är fortfarande ganska 

opåverkade. Fågellivet är rikt i och omkring sjön. 

 

 

3:6 Flora och Fauna 
 

De allmänna värdena finns främst i bok- och barrskogsområdena med lång kontinuitet och i 

de stora myrmarkerna samt i mindre områden med variationsrika, välbevarade kulturlandskap 

kring byar och gårdar. Alla kvarvarande naturliga ängs- och hagmarker har mycket hög 

prioritet för bevarandet av den biologiska mångfalden. Kring bebyggelsen finns rester av 

lövängar, där spår av hamling fortfarande syns. Många känsliga lavar och mossor lever kvar 

på dessa gamla lövträd. 

Barrskogen hyser sin speciella flora och fauna och värdena höjs där det finns döda träd, inslag 

av lövskog, fuktmarker och flerskiktade bestånd. Fortfarande förekommer skogsbete. 

Kommunen hyser för Skånes del ett stort antal sällsynta storsvampar. Se bilaga 1.  

Runt diabasstråken är bördigheten större och en del krävande arter har här sin enda växtplats. 

 

 

3:7 Opåverkade områden 
 

Några urskogar finns inte inom kommunen, men väl flera naturskogsliknande områden. Flera 

relativt opåverkade myrkomplex, kärr och mader finns väl värda att bevara.
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4:1 Område A 
 

Området ligger i kommunens sydöstligaste del. Landskapet är välbevarat med bymiljöer där 

de rödfärgade gårdarna omgärdas av stengärdsgårdar. Odlingslandskapet domineras av små 

åkrar och blockrika hagar. De flesta större åkrarna minner om sekelskiftets 

sjösänkningsföretag. Man kan fortfarande se lövängsrester och slåtterängar med inslag av 

hamlade askar och lindar. Landskapsbilden kännetecknas av ädellöv, i dungar runt gårdar och 

i bestånd längs ägogränser. Barrskogen är på många håll skött genom plockhuggning och har 

spår av skogsbete. Flera områden har blivit vad som närmast kan betecknas som naturskogar. 

Området är rikt på vatten, allt från den stora sjön Immeln till många små vattendrag.  

 
Inom området finns 45 skyddsvärda delobjekt fördelat enl. nedan 

  

KLASS 1 OBJEKT KLASS 2 OBJEKT  KLASS 3 OBJEKT 

13 26 6 
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4:1.1 OMRÅDE A 

 
A1. Örnanäs 1:13 Trollatorpet karta  

Lövskogsområde utmed Farlången med lång ädellövskontinuitet. Sällsynta arter som 

koralltaggsvamp, lunglav och blomskägglav är påträffade. 

Klass 2 

 

A2. Ryttersvången karta 

Kuperat område med skottskogsbok, (normalt skjuter inte boken stubbskott men en speciell 

proveniens som infördes av cisterciensermunkar under 1300- talet har denna förmåga). 

Tidigare markägares intresse för botanik har medfört att många olika trädslag är införda till 

Örnanäs 1:13. Här finner vi engelsk ek. På bokarna växer bokvårtlav och havstulpanlav. På en 

gammal ek växer lunglav och fällmossa. I alkärret finns bl a glänsande rostfläck. 

Klass 1 

 

A3. Gårdsmiljön Örnanäs 1:13 karta  

Den äldsta boplatsen i Örnanäs har utnyttjats som odling, slåtter och lövtäkt. Gallrades senast 

1994 och flera av de gamla hävdberoende arterna har ökat, likaså gamla kulturväxter som 

körvel och skogslök. De många hamlade träden hyser en intressant lav- och mossflora, varav 

flera nationellt hotklassificerade arter. 

Klass 1 

 

A4. Örnanäs 1:13 kart a 

Liten blockig rasbrant i västerläge som huvudsakligen är bevuxen ek och hassel. Här finns 

några hänsynskrävande lavar t ex havstulpanlav. 

Klass 2 

 

A5. Ädellövskog karta1 karta2  

Stort område med ädellöv. Bok och ek dominerar. På flera ställen finns odligsrösen och gamla 

hamlade lindar som tyder på att små åkrar varit insprängda i lövskogen.  

Klass 2 

 

A6. Strandskog karta  

Litet smalt område som består av olikåldrig blandskog med gott om lågor i olika stadier av 

förmultning. Glänsande rostfläck, den mycket sällsynta lindskålen och lackticka finns i 

området. 

Klass 1 

 

A7. Grässjön karta 

F d sjö som genom sjösänkning (klar 1909) förvandlats först till slåttermad sen till sumpskog 

och mader. Stor del av värdet ligger i den döda skogen. Fram till 1980 - talet en av nordöstra 

Skånes främsta fågelsjöar. Här häckade NÖ Skånes första grågåspar. Andra iakttagna arter 

under 1999 är rördrom, vattenrall, småfläckig sumphöna, lärkfalk, fiskgjuse med bo, Mindre 

hackspett och sparvuggla. Flera slåtterindikerande ängsväxter finns fortfarande kvar på de 

torraste öppna ytorna. 

Klass 1 
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A8. Örnanäs 1:6 karta 

Området omfattar åtta nyckelbiotoper och ett område med höga naturvärden. Detta stora 

område är sannolikt ett av de enda kvarvarande naturskogsområdena med granblandskog i 

Skåne. Artrikedomen är stor både vad det gäller flora - och fauna. Det finns hög förekomst av 

lågor, högstubbar, òjªttegranarò, inslag av senvuxna ekar, bokar och hassel samt gott om 

kontinuitetsindikerande örter, svampar, lavar och mossor. 

Klass 1 

 

A9. Ekeshult 1:2 karta 

Sydvästvänd brant med blandskog. Lodytor och storblockig rasbrant som har ett speciellt 

mikroklimat vilket gynnar en del insekter och mossor. Beskuggningen och all död ved berikar 

artsammansättningen. 

Klass 1 

 

A10. Lövsumpskog karta 

Långsmalt blandskogskärr som gränsar till en före detta betesmark. Kärret är odikat och det 

finns en del död ved som den mindre hackspetten ofta ses bland. 

Klass 2 

 

A11. Bergbrant karta 

Större område med bergbranter, ädellövskog och sumpskogar. Inom området finns två 

nyckelbiotoper. Artrikedomen är stor med bl a sex olika signalarter enligt 

skogsvårdsstyrelsens bedömningar. 

Klass 1 

 

A12. Ekeshult karta 

Stort område norr och väster om de två Ekeshultsgårdarna. Mångformigt område i huvudsak 

lövskogsdominerat. Artrikedomen är stor och varierande. Bland örterna bör nämnas lungört, 

dvärgvårlök, tandrot och gullpudra.1998 noterades något så ovanligt som en sjungande 

halsbandsflugsnappare. Almlav, bokvårtlav och lunglav växer på träden. 

Klass 2 

 

A 13. Ådal  karta 

Blandat lövområde mellan Ekeshultsån och Åbroån. Skogen på sluttningarna och på öarna i 

ån måste lämnas för friutveckling. Den fuktighet som blir vid ett vattendrag gynnar många 

arter men detta kräver en kontinuerlig beskuggning från träd. Forsärla och strömstare finns i 

ån. Safsa växer i åkanten och på öar. I östra delen har bivråken häckat under lång tid. 

Klass 1 

 

A14 Sumpskog karta 

Gammal sidvallsäng som försumpats och delvis vuxit igen med olika videarter. Har stor 

betydelse för sträckande flyttfåglar.  

Klass 2 

 

A15. Jämningen karta 

Grund sjö under stark igenväxning. Rastplats för sångsvan. Öar i sjön urskogsbetonade.  

Klass 2 
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A16. Skalle udde karta 

Udde i sjön jämningen som är till stora delar självföryngrad efter sjösänkning under 1890- 

talet. Värdefulla ädellövklädda kullar som tidigare varit öar i sjön ligger i annars sank 

sumpskog. Tyvärr har avverkningar under 1999 gjort stor skada på den tidigare naturskogen.  

Klass 2 

 

A17. Björkhult 1:6  karta 

Gammal barrblandskog som sköts med blädningsteknik. På vissa områden märks spår av 

skogsbete. Tjäder och järpe är årsvisa. 

Klass 3 

 

A18. Möllehem karta 

Liten fastighet som ägs av Örkeneds hembygdsförening. Mycket höga kulturhistoriska 

värden. Floran är mycket rik med ett antal hotade arter som, kattfot, jungfrulin och grönvit 

nattviol.  

Klass 1 

 

A19. Korräng karta 

Udde längst ut mot sjön Immeln. På de torraste partierna var slåtter fram till 1900 - talets mitt. 

Nu är marken planterad med al. En mycket fin fågellokal har förändrats snabbt men 

fortfarande finns ett visst värde. Udden längst ut består av blandskog. 

Klass 3 

 

A20. Sjön Immeln karta1 karta2 

Skånes största näringfattiga sjö. Relativt opåverkad och djup sjö med gles vegetation. Den 

flikiga strandlinjen är blockrik och på vissa ställen brant. Fågellivet är rikt i och kring sjön. 

Sjön är av stort värde för friluftslivet. Området finns med som riksintresse för både naturvård 

och friluftsliv. 

Klass 1 

 

A21. Öar i Immeln karta 

Tre urskogsbetonade öar med klockgentiana och rikt fågelliv. Häckning av lärkfalk och 

storlom 

Klass 2 

 

A22. Södra Gårdarna i Björkhult  karta  

Runt den vackra gårdsmiljön finns hagar, lövskogsdungar och åkrar insprängda. Gamla 

hamlade träd och en vacker vårflora höjer värdet. 

Klass 3 

 

A23. Björkhult 1:3 m fl   karta  

Vackra blockiga betesmarker med lövdungar och frivuxna träd. Hamlade träd är vanliga. 

Värdet finns i landskapsbilden och bland de agrara arterna. 

Klass 3 

 

A24. Björkhul t 1:2 karta 

Välhävdad ogödslad hagmark med odlingsrösen som tyder på tidigare åker. Vacker 

landskapsbild. 

Klass 3 
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A25. Björkhult 1:2  karta 

Gammal ogödslad men snart igenvuxen betesmark. Svinrot finns fortfarande. Marken bör 

röjas och läggas till område A24. 

Klass 3 

 

A26. Grimsboda 1:14 karta 

Torpställe med några igenväxande åkrar. Det finns gamla hamlade björkar vilket är ovanligt. 

Midsommarblomster, skogsnycklar, ängsruta och safsa är skyddsvärda växter som finns inom 

området. 

Klass 2 

 

A27. Grimsboda 1:2 karta 

Liten storblockig åsrygg med blandskog. I kanten finns en lindgrupp. Gammelgranslav och 

västlig hakmossa är tämligen allmänna. 

Klass 2 

 

A28. Tallmosse karta 

Odikad mosse med övervägande tall men även al och björk i söder. 

Klass 2 

 

A29. Grimsbodamaden  karta1 karta2 

Försumpade mader som förr använts för slåtter. Rikt fågelliv som tillsammans med Grässjön 

utgör värdefullt våtmarksområde. 

Klass 2 

 

A30. Grimsboda gårdar  karta1 karta2 

Väster om gårdarna finns rester av lövängar där flera av de mycket grova lövträden finns 

kvar. I sakare partier växer gullpudra och gökblomster. På träden växer de rödlistade arterna 

almlav, grå eklav och blek kraterlav. 

Klass 1 

 

A31. Grimsboda 1:9 karta 

Hagmark öster om gårdarna med gamla ekar, askar och lindar. Flera av träden är hamlade 

Nyckelbiotop med flera signal- och rödlistade arter. 

Klass 2 

 

A32. Kruseboda karta 

Gårdsmiljön runt de tre gårdarna i Kruseboda utgörs idag av hagmarker men rester från 

lövängar är synliga. Jungfru Marie nycklar är rikligt förekommande. Almlaven finns på gamla 

träd. Vägen mellan gårdarna kantas av fina stengärden. Öppenheten i landskapsbilden bör 

bevaras. 

Klass 2 

 

A33. Strönhult karta 

Bymiljön präglas av gårdar som är välbevarade och ligger inom gammalt mönster på de torra 

höjdstråken. Byn omges av ett välbevarat odlingslandskap med odlingsrösen, stengärden och 

blockrika hagmarker med dungar av lövträd. Den nordöstra delen används fortfarande som 

skogsbete. I norr finns ett gammalt ädellövsområde med bok, ek, lönn och lind. 

Klass 2 
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A34. S. Rågeboda 1:25  karta  

I söder ädellövskog som övergår till hagmark i norr. Hagen är på vissa ställen artrik med 

svinrot, darrgräs, brunskära, källört och jungfru Marie nycklar. I skogsmarken finns korallav, 

rostfläck och grå vårtlav. 

Klass 2 

 

A35. Öster gårdarna S. Rågeboda karta  

Delvis igenvuxen blockrik hagmark med torrängsflora och den sällsynta rosa lundlaven. 

Klass 2 

 

A36. Bäckakärret karta 

Vacker bäckravin som på några ställen vidgar sig och bildar kärr med intilliggande sumpskog. 

Bäcken är naturligt strömmande och forsande.  

Klass 2 

 

A37. Åmad  karta 

Vackert meandrande åmad som använts som slåttermad. Enligt länsstyrelsen en skyddsvärd 

våtmark. Artsammansättningen är idag ganska trivial men med rätt skötsel finns goda 

förutsättningar för att de gamla värdena återkommer. 

Klass 2 

 

A38. Nytebodaskogen karta 

Området är det redan skyddade naturreservatet Nytebodaskogen med Kroksjön och 

Lommagylet. Nytebodaskogen är en mycket gammal barrblandskog som uppstått efter 

svedjebränning som troligen skedde i lövskog. Linnean är karaktärsväxt. 

Klass 1 

 

A39. Skäravattnet karta1 karta2 

En av få okalkade sjöar som fortfarande har en buffertförmåga om än liten. Storlomen syns 

ofta ligga på sjön men häckar troligen i sjön Immeln. Stora flockar storskrak kan ses fiska 

tillsammans. 

Klass 2 

 

A40. Bergens karta 

Hela fastigheten sköts med gamla traditionella metoder. Barrblandskogen är grov och små 

porlande bäckar förekommer. Betesmarken runt byggnaden innehåller ett stort antal känsliga 

arter. Kattfot, kummin, bockrot och blåsuga för att nämna några. 

Klass 2  

 

A41. Draget  karta 

Udden Draget är en öppen fin hagmark med mycket tilltalande landskapsbild. Då området 

betas finner vi en mängd örter som nattviol, jungfrulin, blåsuga, stor blåklocka, 

strandranunkel och stagg.  

Klass 2 

 

A42. Strandskog karta 

Strandskogen längs hela Mossavik och Nytebodaviken. Sumpskog omväxlande med riktigt 

grov tall dominerar längs stränderna. De gamla tallarna är en förutsättning för fortsatt 

häckning av fiskgjuse. 

Klass 1 
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A43. Havudden karta 

Ekskog av god kvalité med lång kontinuitet. Havstulpanlav och korallav finns i området. 

Närheten till stranden ökar värdet. 

Klass 2 

 

A44. Söder Nyteboda karta 

Den södra delen av området är en lövängsrest. Den norra är sumpskog. Rostfläck, traslav och 

lunglav förekommer. 

Klass 2 

 

A 45. Nytebodagården karta 

Runt den södra Nytebodagården finns ädellövskog. Kontinuiteten är lång och antalet arter 

knutna till gammal lövskog stor. Noteras kan den rödlistade bokvårtlaven. Längst i öster finns 

en sumpskog. 

Klass 2 
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Barrnaturskog i Örnanäs 
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4:2 Område B 
 

Sydvästra delen av Örkened församling längs Rönneboda - Simontorpsåns dalgång.  

Längs hela norra delen av dalgången, finns ett odlingslandskap med lång betes- och 

slåtterkontinuitet med inslag av betespräglad skog. Byarna innehåller ett flertal välbevarade 

bebyggelsemiljöer. Åmiljön hyser rester av kvarnar, dammar, slåtterängar och lämningar av 

fasta fiskeredskap. Den medeltida riksvªgen mellan Stockholm och Kºpenhamn òRyavªgenò 

gick fram på de grusåsar som omger dalgången. Längs den vägen kan man ana var kyrka och 

gästgiveri funnits. Längst i söder breder en vacker ädellövskog ut sig och man kan se spår av 

forna lövängar. 

 

 

KLASS 1 OBJEKT KLASS 2 OBJEKT  KLASS 3 OBJEKT 

3 5 4 
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4:2.1 Område B 
 

B1. Ö. Biskopsgården karta 

En ö mellan åfårorna som utvecklats till sumpskog med en del torrträd. Vid ett besök syntes 

den mindre hackspetten. 

Klass 3 

 

B2. Ö. Biskopsgården karta 

Sanka marker med inslag av vide. Viktiga marker för all flyttande småfågel. 

Klass 3 

 

B3. Ö. Biskopsgården karta 

Gamla dammängar som fortfarande hyser några slåtterindikerande arter. Väster om ån betas 

marken och man kan här lätt studera igenväxningens resultat. 

Klass 3 

 

B4. Värmanshult 1:4 karta 

I odlingslandskapet Väster om huvudbyggnaden finns öar av skog på rullstensgrus. Dessa öar 

har en relativt rik flora i annars trivial åkermark. 

Klass 2 

 

B5. Värmanshult 1:8 karta 

Ädellövskog med lång kontinuitet. Bland träden kan nämnas de stora och för trakten ovanliga 

grönpilarna. Här växer korallav, rostfläck och gammelgranslav. Bör ej ersättas med barrskog. 

Klass 2 

 

B6. Nedraryd 1:4 karta1 karta2  

Hela fastigheten har högt naturvärde. Gården är en relativt stor och välbevarad ensamgård 

från 1880 - talet med en vällingklocka som pryder ena gaveln. På Nedraryd finns ett av 

Skånes finaste hagmarksobjekt. Området är stort och hävdkontinuiteten är lång, vilket gör att 

det odlingshistoriska värdet är mycket högt. 

 

B6:a Barrblandskog som skötts genom plockhuggning i alla tider. Saknar helt körskador. 

Tydliga spår av skogsbete ses på flera ställen. Kärren är odikade. 

Klass 2 

 

B6:b Vacker hagmark med arter som bårdlav, sotlav och många indikatorer på ogödslad 

mark. 

Klass 1 

 

B6:c  Ålderdomligt, blockrikt odlingslandskap med små hagar, ängar och åkrar. Ett stort antal 

vegetationstyper är representerade och marken saknar spår av kväve. Fuktiga låglänta partier 

avlöser torra kullar. Artrikedomen är ovanligt stor med arter som jungfrulin, höskallra, kattfot, 

granspira och klockgentiana. 

Klass 1 
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B7. Bosakulla 1:2 karta 

Ett aktivt återskapande av det ursprungliga odlingslandskapet har under senare åren skapat ett 

öppet och vackert landskap utmed ån. Redan kan vi se att floran börja återkomma. Vi finner 

källört, strandgyllen, smörbollar, småvänderot och brunskära på de fuktiga partierna; 

plommonros och svinrot på de torra. Då landskapet är i utveckling bör nya inventeringar göras 

regelbundet för att följa utvecklingen. 

Klass 2+ 

 

B8. Rönneboda karta 

Mycket artrika naturbetesmarker med lång kontinuitet. Vacker landskapsbild. Tyvärr är den 

gamla gården i dåligt skick. Artlistan är lång men några bör nämnas särskilt; backruta, jungfru 

Marie nycklar, brudborste, kärrsälting, backlök, revfibbla, stagg, smörbollar och slåttergubbe.  

Klass 1 

 

B9. Ekhult, Norregård karta 

Norra delen består av ett gammalt igenväxt odlingslandskap. Tydliga spår av lövängar kan 

skönjas. Alla i trakten förekommande ädellövarter finns representerade. I toppen av de största 

ekarna växer den sällsynta blomskägglaven. Kvar av lövängens flora är ängsruta, backruta, 

sötvedel, knägräs och mandelblom. På en grusplan växer spänstlig ullört. 

Klass 2 

 

B10. Rallate  karta 

Från område B9 till Rallate finns en gammal madslåtter som har utvecklats till en sumpskog. 

För fågellivet är detta en viktig biotop. Mindre hackspett ses alltid och här finns troligen 

Skånes största möjlighet att få se järpe. De öppna vattenspeglarna utgör rastplatser för  

sångsvan och andra sjöfåglar under flyttningen. Gräset rödven dominerar på stora områden. 

Vid gården Rallate växer den i trakten ovanliga blodnävan. 

Klass 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    Foto: Agne Andersson 

 Sångsvan rastar längs Rönnebodaån 
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4:3 Område C 
 

Området omfattar de stora myrarna i norra Örkened med byar och deras värdefulla 

kulturlandskap. Stora relativt opåverkade myrar med mycket höga biologiska värden              

dominerar. Det finns brandfält på myrmark med rikligt av död ved och äldre skog. 

Välutvecklade och klart zonerade, starrdominerade laggkärr avgränsar fastmarksholmar med 

urskogskaraktär. Kulturlandskapet i byarna är omväxlande med inslag av steniga betesmarker, 

enefälader, lövängsrester med hamlade träd och små åkerlappar. Dessa är i allmänhet för 

trakten mycket artrika.  

 

 

KLASS 1 OBJEKT KLASS 2 OBJEKT KLASS 3 OBJEKT 

8 21 10 
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4:3.1 OMRÅDE C 
 

C1. Mosse SV Åbrollasjön karta  

Svagt välvd mosse i anslutning till Åbrollasjön. Myrstranden mot sjön har vissa värden. 

Mångformigheten och laggkärret i norr som där gränsar till fina betesängar ökar kvaliten. 

Klass 2 

 

C2. Lindhult 1:10  karta  

Vacker naturbetesmark på sluttningarna mot sjön. Landskapsbilden är tilltalande med ett av 

de sista sjöstrandbetena i kommunen. Lind växer fortfarande i Lindhult och vi finner lavarna 

grå vårtlav och klippfrullania. Vid stranden finns jungfru Marie nycklar och stagg. 

Klass 2 

 

C3. Strandäng  karta    

Liten artrik strandäng som nu betas. Ingenstans i kommunen växer mer småvänderot och 

kärrsälting än här, dessutom finner vi brunag och jungfru Marie nycklar. 

Klass 1 

 

C4. Åbrolla   karta  

Kring byn Åbrolla finns ett ytterst välbevarat kulturlandskap, som skapats av människan, 

hennes djur och redskap. En välbevarad 1700-talsgård ger bymiljön sin prägel. Lövängsrester, 

betesmarker och små åkerlappar avlöser varandra. På de gamla askarna växer de sällsynta och 

rödlistade lavarna lunglav och almlav. Bland floran kan noteras bl a grönvit nattviol och 

källarv. Bibehållen hamling och underhåll av byggnader samt betning är av största vikt. 

Ingen ny bebyggelse eller annan exploatering får störa i området. 

Klass 1 och 2 

 

C5. Mörkhult 1:20  karta  

Bokskog med lång kontinuitet. Bokvårtlav och havstulpanlav finns här. Området bör få 

bibeh¬lla sina vªrden genom fºrsiktig skogsskºtsel, och òevighetstrªdò i alla ¬ldrar bºr 

lämnas. 

Klass 2 

 

C6. Mörkhult   karta  

Välhävdad och ogödslad hagmark. De mesta värdena finns i bymiljön och dess lindar, som 

hyser sällsynta lavar. 

Klass 3 

 

C7. Toalycke  karta  

Gamla igenväxta hagmarker där de största värdena finns i de gamla hagmarksträden med dess 

signalarter av lavar. 

Klass 3 

 

C8. Sjögården  karta  

Betesmark med inslag av gamla lövängsrester. Stort område med restaureringsmöjligheter. 

Klass 3. 

 

C9. Hamsarp 1:7  karta  

Liten lövdunge som hyser den rödlistade almlaven. Hamling bör ske. 

Klass 2 
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C10. Hamsarp 2:9  karta  

Liten lövängsrest med flera signalarter som tyder på lång lövängshävd. 

Klass 2 

 

C11. Glabhult 1:22  karta  

Område med gamla bokar. Området bör utökas med lövföryngring så att de befintliga 

signalarterna kan sprida sig. 

Klass  2 

 

C12. Vysslemyr och Västermyr karta1 karta2 karta3 karta4 

Stora och relativt opåverkade myrkomplex. Tydliga vidsträckta mosseplan höjer sig tydligt 

innanför de blöta laggkärren. Mängden av fastmarksöar, som har vildmarkskaraktär, är stor. 

På myren möts den västliga arten myrlilja och den östliga arten skvattram. Nordliga arter som 

trana, ljungpipare och grönbena häckar årligen på myren. Ett besök en vårkväll kan ge 

fågelskådaren en upplevelse. Alla Skånes mes - och hackspettarter kan ses. I skogsdungarna 

runt myren har sannolikt Skåne sina bästa förekomster av sparv- och pärluggla. Tjäder och 

orre finns regelbundet och om man har tur hörs även järpe. Hela området bör bli naturreservat. 

På en skogsås i myrens södra del kan man finna plattlummer. 

Klass 1 

 

C13. Hamsarpa sjö  karta1 karta2 

Sjön med omkringliggande limnogena strandkomplex tillhör skyddsklass 1 i länsstyrelsens 

våtmarksinventering. Bland örterna kan nämnas kärrspira och vattenbläddra. Inga ingrepp bör 

få göras. Sjön besöks ofta av rastande sångsvan och i kanterna hörs sparv- och pärluggla 

regelbundet.. 

Klass 1 

 

C14. Svinön 1:66  karta  

Liten ädellövdunge med flera signalarter. Bör ej få avverkas. 

Klass 2 

 

C15. Svinön 1:58  karta  

Hagmark i norr i behov av nyhamling. Den södra delen är en löväng med stora biologiska 

värden. Lavfloran är osedvanligt rik och ovanlig för trakten. Bibehållen markanvändning är 

önskvärd. 

Klass 1 och 2 

 

C16. Lindhult   karta  

Lindhult består av en mosaik av små lövängsrester, åkerlappar, enefäladen och hagmarker. 

Stengärden, stenrösen och hamlade träd finns. Floran är rik med bl a stagg, svinrot och 

slåttergubbe. På träden finns den rödlistade almlaven. De mycket stenrika vackra 

betesmarkerna och lövdungarna med många lövträdsarter ökar bevarandevärdet. 

Klass 1 och två stycken klass 2 

 

C17. Södra Hulta  karta  

Stort ädellövområde mellan Vyssle- och Västermyr med höga kullar. Läget mellan myrarna 

höjer bevarandevärdet och bör möjligen ingå i ett framtida naturreservat. Noterbara arter är 

storrams, korallav och fällmossa. 

Klass 2 
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C18. Södra Hulta 1:30  karta  

Liten sumpskog med gammelgranslav och blåmossa. Lämnas för fri utveckling. Får ej heller 

dikas. 

Klass 2 

 

C19. Norra Hulta  karta  

Lövängsrest som övergått till ädellöv. Flera signalarter på ett litet område. Bör ej få 

kalavverkas då arterna då försvinner. 

Klass 2 

 

C20. Björnön  karta  

Myr öster om Björnön som ingår i samma våtmarkskomplex som Västermyr. 

Klass 3 

 

C21. Fjärkulla   karta  

Vacker kuperad betesmark med stora solitärträd av bl a lind. Noterbara arter är lunglav och 

bockrot. 

Klass 3 

 

C22. Vakö myr med Tyringemossen karta 

Vakö myr är en stor, svagt välvd mosse. Myren bör lämnas för fri utveckling efter en stor 

skogsbrand 1992. Den största delen ligger i Småland och den delen har redan avsatts som 

naturreservat. Den skånska delen är föreslagen som objekt av riksintresse för naturvård. 

Mossen har också en förnäm ornitologisk kvalitet t ex ett stort orrspel, ljungpipare, trana, 

sparvuggla, grönbena m.fl. Ur floran kan nämnas alla tre arterna sileshår, klockljung och 

lummerväxter. Bör få naturreservatstatus. 

Klass 1 

 

C23. Enön  karta 

Mycket vackert och mångformigt landskap. Åkrar, enbevuxna naturbetesmarker och spår av 

skogsbete tyder på lång hävdkontuinitet. Floran är påfallande artfattig men landskapsbilden 

gör ändå området inressant. 

Klass 3 

 

C24. Torpatäppet karta 

Efter branden 1992 åskådliggjordes en gammal torplägenhet i skogsmarken. I centrum ligger 

en välbevarad jordkällare. Området ger en insikt om hur en familj kunde livnära sig i en  

extremt mager miljö. 

Klass 3 

 

C25. Björstorp karta 

Runt gården finns ett område som har brukats som löväng. Här finns flera hamlade askar, 

lindar och avenbokar. Dessa träd är gamla och många arter är beroende av dessa, här finns grå 

vårtlav och fällmossa. Askarna är i behov av återhamling, men även de yngre bör nyhamlas. 

Klass 2 
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C26. Stora Trånghyltan  karta  

Väster om gården finns en större lövhage som delvis betas av får idag. Centrala delen har förr 

brukats som löväng och ett par hamlade lindar är minnen från den tiden. I objektet finns också 

grov ek, lönn och rönn. På en del av träden växer signalarterna korallav, rostfläck och 

fällmossa. Signalarterna indikerar trädkontinuitet. Området bör ej kalavverkas utan här bör 

alltid finnas gamla lövträd. Några unga lindar bör nyhamlas. 

Klass 2 

 

C27. Gödas myr och Västre myr karta   

Båda myrarna utgör ett myrkomplex bestående av kala och trädbevuxna mosseytor med 

välutvecklade laggkärr. Delar av området runt fastmarksholmarna har vildmarkskaraktär. Inga 

ingrepp bör få göras i våtmarkerna. Holmarna bör lämnas för fri utveckling. 

Klass 2 

 

C28. Brorsö  karta 

Inventerare från Skånes flora fann här 1999 den sällsynta gyttrade igelknoppen i en bäck. 

Klass 2 

 

C29. Lilla Trånghyltan  karta 

Stora delar av området utgöres av gamla åkrar som fått växa igen av sig själv och bildat en fin 

gräshedsvegetation. Invid stenrösena har torrängsfloran etablerat sig med bl a slåttergubbe, 

bockrot, backnejlika och solvända (!) 

Klass 3 

 

C30. Torpavången kart a 

Fin gräshed med lång kontinuitet. Området är rikt på knägräs och mycket rik på stagg. 

Klass 3 

 

C31. Stora Bökön karta 

 

C31a: En öppen hagmark med enstaka ekar och björkar med hassel och enar i buskskiktet. 

Gräsmarken har en rik gräsheds- och fuktängsvegetation med rikligt av slåtter- och 

betesindikerande arter som slåttergubbe, knägräs, krypvide och stagg. 

 

C31b: Området är en gammal hagmark. På de gamla ekarna växer korallav och rostfläck. 

 

C31c: Andelen gamla hamlade askar tyder på att området har använts som löväng. 

Regelbunden hamlig gör att arter som korallav, fällmossa och guldlockmossa kan få leva kvar 

i området. 

Klass 2 

 

C32. Fd Bökönasjön karta 

Bökönasjön är en sänkt sjö med ett rikt fågelliv. En av få skånska miljöer för dvärgbeckasin 

men här häckar också sångsvan och trana. På våren är sjön en av de bästa platserna där man 

kan lyssna på orrspel och samtidigt njuta av mängder spelande enkelbeckasin. Bäst möjlighet 

ges om man går ut på Lomudden. 

Klass 1 
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C33. Östre myr karta 

En välvd mosse med ett stort och delvis öppet, delvis trädbevuxet mosseplan. Fältskiktet 

domineras av tuvull och ljung. I östra kanten finns ganska stora laggkärr med främst 

flaskstarr. Tjäder och orre samt trana häckar årligen. 

Klass 2 

 

C34. Stora Bökön  karta 

Öppen hagmark som bitvis har fin karaktär. Bockrot och flera grupper av slåttergubbe finns. 

På träden finns flera signalarter. 

Klass 3 

 

C35. Lilla Enön ï Skogen karta  karta2 

Brandfält med angränsande barrskog. Många olika biotper med höga naturvärden. Liten 

brandbläcksvamp har noterats på bränd mark. Fortfarande spelar tjädern på samma platser 

som den gjorde 1924 enl. uppgift från Evon Aronsson. Inom området finns lunglav, korallav 

och grynig filtlav. I ett laggkärr växer på vissna blad av flaskstarr den sällsynta och rödlistade 

svampen ( Hotkategori DD) stor starrskål. Den är funnen på 4 ställen i Sverige efter 1980. 

Arten är bara känd från Sverige och Finland i Europa. Under en inventering år 2001 på flera 

lämpliga lokaler i Sverige fanns den bara här. Den är ej funnen på någon annan lokal i Skåne. 

Klass 1 

 

     Foto: Agne Andersson 

Tjädern trivs runt de stora myrarna 
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4:4 Område D 
 

Området omfattar Skeingesjön - Örsjön med vatttendrag och dess omgivning, 

längs Helgeå och Simontorpaån fram till Osbysjön. Här finns merparten av Skånes 

kvarvarande slåttermader. Hälften av Sveriges totala växtlokaler av hårklomossan finns inom 

området. Utöver hotade och rika naturtyper finns kulturhistoriskt värdefulla miljöer, samt 

äldre industrimiljö. Kiselgur har brutits på ängar längs Helgeå och på öar i Osbysjön. Flera 

välbevarade bymiljöer med omgivande odlingslandskap ökar den biologiska mångfalden. 

 

 

KLASS 1 OBJEKT KLASS 2 OBJEKT KLASS 3 OBJEKT 

26 45 24 
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4:4.2 OMRÅDE D 

D1. Örsjön    karta1 karta2                                                                                                                        

Örsjön som till största delen ligger i Kronobergs län är en större näringsfattig sjö rik på uddar 

och öar, bl a Bökön, Rakan och Fästningsudden. Strandskogen är välutvecklad. Sjön hyser ett 

rikligt fågelliv med bl a fiskgjuse och storlom. 

Klass 2  

                                                                                                                                      

D2. Bökön, domänreservatet Rakan och Fästningsudden                    karta                         

Rakan och Fästningsudden är mycket karaktäristiska med tall som dominerar i trädskiktet. 

Floran består främst av ljung- och kråkbärsris. Bökön domineras av barrskog med inslag av 

löv. Högst upp på ön finns ett område med bokskog. Tidigare har ön, som namnet säger, varit 

bokklädd. 

Klass 2 

 

D3. Mosse/myr       karta                                                                                                                    

På gränsen till Kronobergs län ligger en liten svagt välvd mosse med små, låga tallar. Mossen 

ligger i anslutning till en liten sjö, Lillsjön, som är en näringsfattig sjö och nära Örsjön. Vid 

och i sjön växer bl a gul näckros, blåsstarr, ängsull, vit näckros och sjöfräken. På mossen 

består vegetationen bl a av ljung, tuvull, kråkbär, rosling, rundsileshår och blåsstarr. 

Klass 2  

 

D4. Simontorpaån uppströms bron vid Björkerås  karta                                                       

Från gränsen till Kronobergs län och söder ut, till bron vid Björkerås, går en åsträcka som 

består av sumpskogar och vegetationsrika områden som årligen översilas. Västsidan av ån 

gränsar till en stor del av granskog medan ostsidan är mer varierad. Vegetationen längs ån är 

variationsrik och består bl a kärrbräsma, älgört, vass, kärrsilja, pors, kabbeleka, hultbräken, 

hundstarr, vattenmåra, ältranunkel. I trädskiktet närmast ån utgörs av al, björk och vide. 

Klass1 

  

D5. Simontorpaån                  karta1  karta2                                                                                  

Simontorpaån, mellan Björkerås och Drakeberga, består av en mycket fin ådal med 

strandsumpskog dªr vissa omr¬den ¬rligen ºversvªmmas. ¡n g¬r fram p¬ òbred frontò och det 

finns m¬nga sm¬ òºarò ute i vattnet, dªr det vªxer safsa och i strandsumpskogen vªxer bl a 

tibast. Längs ån finns det ett större bestånd idegran. Det finns rikligt med död ved vilket bl a 

gynnar vedlevande insekter. 

Klass 1 

 

D6. Västra Hyltan   karta                                                                                                                  

En hage med lind som följs av den relativt känsliga mossan, västlig hakmossa. De gamla 

trªden bºr sparas som òevighetstrªdò. 

Klass 3 

 

D7. Simontorpaån, Västra Hyltan                     karta                                                                

Öster om Västra Hyltan rinner Simontorpaån fram genom en grävd kanal som har branta 

sluttningar. Längs åns sidor växer en tät granplantering med något inslag av al och björk. 

Markvegetationen är nästan obefintlig p g a den täta skogen men precis vid åkanten växer en 

del växter bl a majbräken, hultbräken, ältranunkel, bergslok och blodrot. Inom området finns 

ett par lågor vilket är gynnsamt för den vedlevande faunan samt för vissa svampar. 

Klass 3 
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D8. Simontorpaån; Västra Hyltan        karta1 karta2                                                                             

Strax sydost om Västra Hyltan rinner Simontorpaån fram i långsamt mak. Ån svämmar över 

och det har bildats en alsumpskog av ört - typ, med ett visst inslag av björk. Vegetationen är 

rik med förekomst av bl a blåsstarr, strandklo, vatttenmåra, kärrviol, kärrfräken, kråkklöver. 

Inom området finns ett antal lågor. 

Klass 2 

 

D9. Simontorpaån       karta                                                                                                       

Mellan alsumpskogen, sydost om Västra Hyltan, och slåttermaden, norr om vägen Osby - 

Visseltofta rusar Simontorpaån fram. På fastigheten Svanshals 2:3 ligger en liten ö mitt ute i 

ån där det växer safsa. Den västra sidan, på denna fastighet, består av en alsumpskog med 

inslag av björk samt en liten slåttermad där hävden har upphört. 

Klass 2 

 

D10. Simontorpaån, Simontorp   karta                                                                                       

Vägen Osby - Visseltofta går över Simontorpaån strax norr om byn Simontorp. Norr om 

vägen finns en vacker gammal slåttermad som delvis håller på att växa igen med pors men 

också med björk. Floran är karakteristisk för en våtmark med förekomst av bl a blåtåtel, 

kärrsilja, kråkklöver och ängsull. 

Klass 2 

 

Kylen ï Torup                                                                                                
Odlingslandskapet kring byarna Kylen och Torup är kuperat och småskaligt. Vägarna är små 

slingriga grusvägar som kantas av vällagda stengärden. De flesta av gårdarna är välbevarade 

och välskötta. Bibehållande av värde. Fortsatt hävd av odlingslandskapet. Ny bebyggelse 

tillåts restriktivt och anpassas till lokal tradition. 

 

D11. Kylen 2:8     karta                                                                                                                       

Sydost om byn Kylen ligger, i det man närmast kan säga vara, en liten naturskog. Området är 

mycket fuktigt och utgörs av en ganska brant nordsluttning. Där förekommer rikligt med 

lågor. Vegetationen består av diverse olika mossor, bl a fällmossa och björnmossa. 

Klass 2 

 

D12. Kylen 2:8       karta                                                                                                                       

I byn Kylen, söder om vägen till Visseltofta, finns en  mycket fin slåttermad som sluttar svagt 

ned mot Simontorpaån. Objektet har inte hävdats på en längre tid så en viss igenväxning har 

börjat ske med en del gran och björk i trädskiktet. Floran är rik och inte påverkad av kväve. 

Den uppvisar arter som indikerar lång hävdkontinuitet med rik förekomst av jungfru Marie 

nycklar. Här finns också darrgräs, ängsvädd, stenmåra, hirsstarr, kärrsälting, smörbollar, 

ängsskallra och stjärndaggkåpa. 

Prioriterade arter 

Darrgräs, smörbollar, jungfru Marie nycklar. 

Objektet ingår i ett större, Kylen ï Torup, som i sin helhet har stort kulturhistoriskt värde. 

Bevarandevärde. Hotad naturtyp med prioriterade arter 

En viss gallring samt återupptagen hävd bör ske. 

Klass 1 
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D13. Kylen 1:3       karta                                                                                                                        

Strax norr om byn Kylen finns en fuktäng, som till största delen är ogödslad. Betet har varit 

svagt de senaste åren och lövuppslag har börjat komma in i fuktängen. Dock förekommer det 

några arter i floran som tyder på lång hävdkontinuitet bl a smörbollar, stenmåra och gökärt. 

Klass 3  

 

D14. Kylen 3:6 Backagården     karta                                                                                            

Sydost om Kylen ligger en välhävdad betesmark. Här finns arter, som indikerar hävdad och 

ogödslad mark bl a stenmåra, stagg, gökärt och ängsvädd. Området avgränsas på någon sida 

av ett välbevarat stengärde. 

Klass 3 

 

D15. Kylen 2:3, gammal åker      karta                                                                                         

Sydost om byn Kylen finns en gammal åker som inte brukas längre. Här förekommer i floran 

arter som indikerar lång hävdkontinuitet såsom stenmåra, ängsvädd och gökärt. Inom 

objektets ostliga del är aspuppslaget stort, medan igenväxningen är ringa i den västliga delen. 

Två sidor av området har ett vällagt och välbevarat stengärde. Längs åkerns kanter växer det 

lind, ek, hassel och en. 

Klass 3 

 

D16. Kylen 2:3, N22             karta                                                                                                   

Sydost om Kylen ligger en liten kulle med lövskog. I den norra kanten av kullen finns en 

gammal lºvªngsrest med odlingsrºsen, hassel och gamla hamlade lindar. ò ngenò h¬ller p¬ 

att växa igen och det finns bara rester i floran som indikerar hävd, t ex gökärt. Den resterande 

delen av kullen består av blandskog med ek, bok, gran och rönn. Vegetationen är här mycket 

sparsam p g a den höga krontäckningen. Dock finns det några lavar och mossor som indikerar 

att området kan få höga naturvärden med tiden. Inom området finns dessutom död ved, som 

har stor betydelse för vedlevande insekter. 

Klass 2 

 

D17. Kylen 4:4                  karta                                                                                                     

Nordost om byn Kylen finns en sydostsluttning med fin bokskog. Här förekommer ett par 

hänsynskrävande lavar; bokkantlav och bokvårtlav, samt lunglav. Dessa arter indikerar lång 

skoglig kontinuitet. Inom området finns också död ved, vilket har stor betydelse för 

vedlevande insekter. 

Klass 1 

 

D18. Kylen 1:8              karta                                                                                                                         

I en sydostsluttning, nordost om byn Kylen, finns en hedbokskog med sällsynta arter. På 

några äldre träd växer lunglav, samt havstulpanlav som förekommer relativt rikligt. Dessa 

arter indikerar inga eller små skogliga ingrepp under en längre tid. Floran är typisk för en 

hedbokskog med förekomst av blåbär och ormbär. Inom objektet finns ett antal lågor och ett 

par högstubbar, vilka har stor betydelse för den vedlevande faunan. 

Klass 1 

 

D19. Kylen 1:8              karta                                                                                                         

Nordväst om Kylen finns en bokskog med inslag av ek och gran. Floran är typisk för en 

hedbokskog med förekomst av bl a harsyra och blåbär. 

Klass 2 
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D20. Kylen 4:4           karta                                                                                                               

Sydost om Kylens by ligger en västsluttning med en högrest hedbokskog. Området hyser flera 

signalarter, bl a bokvårtlav, havstulpanlav och lunglav. Markvegetationen är ringa p g a den 

höga krontäckningen. Ett par högstubbar finns inom objektet vilket kan vara av stor betydelse 

för vedlevande insekter samt för vissa svampar. 

Klass 1 

 

D21. Myr Kylen 4:4        karta                                                                                                    

Ganska trivial mosse som dock genom sin närhet till andra höga naturvärden bör lämnas för 

spontan utveckling. 

Klass 3 

 

Mjöbygget ï Drakeberga                                                                             
Landskapet kring byarna Drakeberga och Mjöbygget är variationsrikt och gårdarna och 

byarna ligger mycket glest. Kring byn Drakeberga finns lövängsrester med spår av hamlade 

träd. Stengärden delar in området i små odlingslotter. Här finns också en äldre äppelodling, 

odlingsrösen samt flera gravar, troligen från bronsåldern. 

 

D22. Mjöbygget 1:3            karta                                                                                                     

Strax väster om den lilla byn Mjöbygget finns en ädellövsbacke med främst ek. Här finns ett 

par högstubbar vilka har stor betydelse för vedlevande insekter samt att de kan fungera som 

bohål. På några av stammarna finns havstulpanlav vilket troligen kan tyda på inga eller små 

skogliga ingrepp under en längre tid. 

Klass 2 

 

D23. Drakeberga 1:2       karta                                                                                                          

På en västsluttning strax sydväst om Drakeberga by finns ett större blandskogsområde. 

Närmast byn finns lövängsrester med en rik flora och spår av hamling. Det finns också 

förekomst av död ved, vilket gynnar den vedlevande faunan. Ett äldre träd hyser almlav 

vilken är hänsynskrävande på rödlistan för växter. Området gränsar till en fin gammal 

fruktträdgård som omgärdas av ett välbevarat stengärde, här finns troligen gamla äppelsorter. 

Objektet ingår i ett större område, Mjöbygget ï  Drakeberga, som i sin helhet har stort kultur- 

och agrarhistoriskt värde. Bevarandevärde finns i lövängen, nyckelbiotopen och i 

fruktträdgården. Gallring bör ske för att gynna lövet. Hamlade träd bör åter hamlas. 

Äppelodlingen bör restaureras. 

Klass 1 

 

D24. Drakeberga 1:2             karta                                                                                                      

Söder om Drakeberga by ligger en gammal lövängsrest med mycket hassel. En gammal ek, 

vilken skulle kunna bli ett evighetsträd, hyser lunglav. Floran är ganska gles pga den höga 

krontäckningen. 

Klass 2 

 

D25. Drakeberga 1:2          karta                                                                                                                

På västsluttningen söder om Drakeberga by finns en större hedbokskog med förekomst av död 

ved. Här finns sällsynta lavar såsom lunglav, bokvårtlav och havstulpanlav, alla indikerar lång 

skoglig kontinuitet. Högst upp på sluttningen ligger en grav troligen från bronsåldern. 

Klass 1 
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D26. Mosse SO Drakeberga               karta                                                                                       

Starkt igenväxande mosse som genomkorsas av en kraftledning. Trivial flora men som 

våtmark värdefull. Tjäder finns i området. 

Klass 3 

 

D27. Drakeberga myr  karta  
Söder om by Mjöbygget finns en liten, svagt välvd mosse, till största delen öppen högmosse. 

Floran är ganska trivial och består bl a av ljung, tuvull, tuvsäv. Ett mindre dike i södra   delen 

avvattnar mossen utan att ge storskalig påverkan. Dock finns på mossen låga tallar och ett 

uppslag av björk. En kraftledning passerar mossen i nord-sydlig riktning. 

Klass 3 

 

D28. Torup 1:7                  karta                                                                                                        

Strax väster om Torups by ligger ett betat område med bokskog, och med inslag av ek. Floran 

är typisk för en hedbokskog med förekomst av kruståtel, vitsippa, blåbär, m fl. Längst i öster 

finns odlingsrösen och området avgränsas på en sida av en välbevarad stengärdsgård. På 

stammarna växer lavar såsom gammelgranslav och rostfläck. Inom området finns död ved 

som har stor betydelse för vedlevande insekter. 

Odlingsrösen samt en vällagd och välbevarad stengärdsgård. Objektet ingår i ett större, Kylen 

ï Torup, som i sin helhet har stort kulturhistoriskt värde. 

Nyckelbiotop som kan få stort biologiskt värde med tiden. 

Bibehållande av värde. Skoglig kontinuitet bör bibehållas. 

Klass 2 

 

D29. Torup 1:3                    karta                                                                                                      

Öster om Torups by finns en gammal lövängsrest med lind, ek och bok. Området består dels 

av en liten kulle, dels av en västsluttning med hedbokskog. Det finns några odlingsrösen och 

ett välbevarat stengärde. På den lilla kullen domineras floran av lundgröe, medan det i 

sluttningen är relativt vegetationsfritt. Inom området förekommer det död ved, vilket har stor 

betydelse för den vedlevande insektsfaunan. Här finns också några bohål. 

Klass 2 

 

D30. Torup 1:7            karta                                                                                                            

Strax väster om byn Torup ligger en liten öppen hagmark, som delvis är mycket fuktig. Floran 

är karakteristisk för en ogödslad mark med lång hävdkontinuitet med förekomst av bl a 

jungfru Marie nycklar, stagg, slåttergubbe, svinrot och smörbollar. I trädskiktet finns ek, gran 

samt björk och i buskskiktet en. En viss igenväxning har skett p g a för lågt betestryck. 

Områdets västra sida avgränsas av en stenmur. 

Klass 2 

 

D31. Torup 1:3              karta                                                                                                            

Strax sydväst om Torup ligger en gammal lövängsrest med många olika trädslag, bl a lind och 

hassel. Floran är trivial och ganska gles på sina ställen. Området begränsas delvis av en 

välbevarad stengärdesgård. 

Klass 3  
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D32. Torup 1:3 karta 

Strax söder om Torups by ligger en blockrik kulle med högrest hedbokskog. Några äldre träd 

hyser lunglav. En annan lav som förekommer är havstulpanlav, som indikerar lång skoglig 

kontinuitet. Floran är typisk för en hedbokskog med förekomst av blåbär och kruståtel. Det 

finns gott om högstubbar, vilket gynnar vedlevande insekter. Här förekommer bl a pärluggla, 

ormvråk och hackspett. 

Nyckelbiotop. Äldre bokskog med stor biologisk mångfald. 

Klass 1 

 

D33. Torup 1:7               karta                                                                                                       

Strax nordväst om Torup finns en blockrik, öppen hagmark med ek och björk i trädskiktet. 

Floran är karakteristisk för en ogödslad mark med lång hävdkontinuitet med förekomst av 

stenmåra, revfibbla, ängsvädd, skogsklöver, smörbollar, fårsvingel, m fl. 

Klass 2 

 

D34. Svanshalssjön            karta                                                                                                         

En djup, skiktad och relativt näringsrik sjö som avviker från områdets andra sjöar på så sätt att 

den är försurningsmässigt ganska stabil. Sjön ligger i gränszonen mellan två stora gnejs- och 

granitbergmassor. Mellan dessa kan grundvatten tränga upp. Detta kan vara en förklaring på 

stabiliteten, vilket också skulle kunna förklara varför det kalkkrävande òGotlandsagetò 

Cladium mariscus har ett fint bestånd i ett kärrparti på nordöstra stranden. Dybläddra och 

nordnäckros är andra ovanliga arter som påträffas. 

Klass 2 

 

D35. Simontorpaån, Svansfallsgården  karta                                                                   

Simontorpaån från vägen Osby - Visseltofta till Svansfallgården består delvis av ett grävt 

dike. Ån kantas av träd som björk, gran, rönn, hassel och buskar som pors och vide - arter. 

Floran är karakteristisk för en våtmark här finns blåsstarr, gråstarr, topplösa, älgört, 

vattenklöver, hundstarr m fl. Ett kuperat grusigt dels uppodlat dels naturligt område med 

förekomst av bla backsippa, jungfrulin och kattfot. På åsen strax väster om uppdämningen av 

Simontorpaån är ett antal utländska barrträd inplanterade. Närmare gården finns ett bestånd av 

vejksel, som verkar sprida sig. 

Klass 2 

 

D36. Simontorpaån; gården Solbacka (Simontorp) ï Nybygdasjön      karta                         

Mellan gården Solbacka i byn Simontorp och Nybygdasjön kantas Simontorpaån av ett antal 

gamla slåttermader, ingen av dem hävdas idag. Floran är typisk för en våtmark med hirsstarr, 

hundstarr, gråstarr, flaskstarr, småvänderot, trådstarr, ängsull, videört, blåtåtel, nordlig 

knappsäv, m fl arter. Längs kanterna växer pors samt olika vide - arter. Från vägen, som 

korsar området, har småfläckig sumphöna hörts (söder ut). Maden närmast Nybygdasjön har 

fortfarande stängselstolpar kvar. 

Klass 2 
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D37. Simontorp; Solbacka karta  

Sydost om Simontorp finns en välhävdad betesmark. Betesmarken består av en trädbeklädd ås 

och av ett flackare (våtare) parti som gränsas öster ut av ett dike. I trädskiktet finns ek, björk 

samt rönn och i buskskiktet finns en. Högst upp på åsen står en gammal hamlad björk samt 

några döda lövträd.  Floran utgörs i viss mån av arter som indikerar lång hävdkontinuitet samt 

svag kvävepåverkan bl a stenmåra. Andra arter är vårbrodd, ärenpris, smultron, rödven, m fl. 

På det våtare partiet finns arter som är typiska för en våtmark som  veketåg, ryltåg, 

mannagräs, kärrtistel, harstarr, ältranunkel m fl. Åsen är ett synnerligen stilfullt inslag i 

landskapsbilden. 

Klass 3 

 

D38 Simontorpaån, Ejratal 5:1, gammal slåttermad         karta                                               

Strax söder om Nybygdasjöns utlopp, in i Simontorpaån, finns en liten slåttermad som 

fortfarande hävdas genom bete. Maden har lång hävdkontinuitet och kvävepåverkan är ringa. 

Vegetationen är ganska artfattig med hundstarr, flaskstarr, gråstarr, kråkklöver och 

vattenklöver som dominerande arter. Dessutom finns inom området nordlig knappsäv. 

Klass 2 

 

D39. Simontorpaån, grustaget söder om Ejratal           karta                                                  

Söder om Ejratal finns ett grustag och här rinner Simontorpaån fram i sakta mak. Sidorna 

längs ån är ganska branta och här växer björk, al och gråvide. Floran är kvävepåverkad. På 

vissa ställen har ån använts som avstjälpningsplats och där finns det stora betongklumpar. 

Klass 2  

 

D40. Simontorpaån; Mellan grustaget och Skeingesjön        karta                                        

Mellan Skeingesjöns inlopp och strax norr om grustaget i Ejratal rinner Simontorpaån fram i 

sakta mak. Sidorna längs ån är relativt flacka och bildar ett fuktigt ï vått parti. Utanför dessa 

flacka områden växer granskog. Närmast ån finns sumpskog och utanför denna växer ett parti 

med pors. Floran är karakteristisk för en våtmark med bl a gråstarr, vass, svärdslilja, 

vattenmåra, kråkklöver, hundstarr, trådtåg, grenrör, ältranunkel, hirsstarr, videört, m fl. På ett 

eller flera block i strandskogen vid bron över ån hittades 1994 hårklomossa som är en 

prioriterad art i EU:s Natura 2000, habitatdirektivet. På samma lokal har vattenrallen hörts. 

Väster om grustaget finns en liten backe där det finns flera högstubbar samt några björkar 

med blomskägglav, som är sårbar (2) enligt rödlistan för Sverige 1995. 

För att gynna hårklomossan måste man se till att det inte blir för mörkt runt omkring just 

denna. Inga föroreningar. 

Klass 2 

 

D41. Bjäret, Ejratal 5:1            karta                                                                                               

Längs vägen Osby - Vittsjö, nordväst om Skeingesjön, finns en blockrik, hög kulle med 

blandskog. I trädskiktet finns främst ek, bok och björk men bitvis dominerar gran. Här finns 

en del död ved samt lavar, havstulpanlav och lunglav, som tyder på inga eller små skogliga 

ingrepp under en längre tid. Inom området finns två hamlade björkar, lövängsrest? Den höga 

krontäckningen gör att vegetationen är mycket gles.                                                             

Klass 2 

                                                                                                                                     

D42. Ejratal 5:1                 karta                                                                                                     

Strax väster om Skeingesjöns norra spets finns en liten näringsfattig gyl. Denna omges av en 

tallbeklädd mosse. I kanten på gylen växer vitag samt sumpstarr. I närheten av gylen har det 

hörts spelande nattskärra. 

Klass 2 
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D43. Brunkelstorp 2:21, norr om Gammelen       karta                                                             

Norr om sjön Gammelen finns en gammal vacker slåttermadsrest. Maden är till stor del 

bevuxen med pors och olika starrarter.                                                                                    

Klass 2  

                                                                                                                                    

D44. Brunkelstorp 1:20, Ö Gammelen           karta                                                                  

Sydväst om byn Brunkelstorp, öster om den lilla sjön Gammelen, finns en fin gammal 

slåttermad som nu hävdas genom bete. Floran indikerar lång hävdkontinuitet och ringa 

kvävepåverkan. Här förekommer hirsstarr, stjärnstarr, pors, blåtåtel, brunven, stagg, trådtåg, 

kråkklöver, m fl arter. I översiktsplanen för Osby kommun står det att det skall finnas rikligt 

med klockgentiana men vid de båda besöken, ett i början av juli och ett i slutet av september 

har tyvärr inga exemplar observerats. 

Klass 1 

 

D45-46. Brunkelstorp 1:21            karta                                                                                          

Vid Skeingesjöns östra kant finns två små ädellövsområden. Områdena består av två 

närbelägna relativt branta västsluttningar som sluttar ned mot sjön. Några träd hyser lavar som 

indikerar på inga eller små skogliga ingrepp under en längre tid bl a lunglav och 

havstulpanlav samt den hänsynskrävande laven bokvårtlav. I båda områdena finns det död ved 

vilket är nödvändigt för den vedlevande faunan. En bra lokal för ovanliga storsvampar. 

Klass 2 

 

D47. Brunkelstorp 1:7               karta                                                                                            

Sydost om sjön Gammelen finns rester av en slåttermad. Maden är mycket tuvig och 

igenväxningen är ganska stor med bl a björk och pors. Floran är karakteristisk för en våtmark 

med förekomst av gråstarr, ängsull, trådstarr, videört, brunven m fl arter. På strandens 

grusigaste partier växer klockgentiana. 

Klass 2                                                                                                                                     

 

D48. Brunkelstorp 1:15  karta  
Sydväst om Brunkelstorps by finns en liten alsumpskog med inslag  av björk samt gråvide. 

Området ligger längs Helge å och översvämmas tidvis. Floran är ganska gles dock 

förekommer typiska våtmarksarter som älgört, strandklo, frossört, kärrsilja m fl arter. 

Klass 2  

 

D 49. Helge å, Skeinge mölla karta  

Söder om Brunkelstorps by, längs med Skeinge mölla, finns ett smalt skogsparti med bl a 

bokar. Här forsar ån fram och området är mycket blockrikt. Någon av bokarna hyser 

bokvårtlav som kräver lång skoglig kontinuitet. I den norra delen av området står det en stor 

gammal hålträdsbok. I övrigt finns här död ved. Kulturhistorisk värdefull är lämningen av 

Skeinge mölla. Litet bokskogsområde med naturvärden. Bevara den skogliga kontinuiteten 

med död ved och gamla träd. 

Klass 2 

 

D50. Brunkelstorp 1:29        karta                                                                                                    

Söder om Brunkelstorp ligger ett bokskogsområde som sluttar åt väster ned mot Helge å. I 

området finns det död ved vilket har betydelse för den vedlevande faunan samt för vissa 

svampar. På några träd finns den hänsynskrävande och sällsynta laven bokvårtlav som visar 

på skoglig kontinuitet. 

Klass2 
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Gullarp                                                                                                                                 

Gullarp är en samlad liten by, som inte berörts särskilt mycket av skiftena. Här finns flera 

välbevarade gårdar med trähus i traditionell stil samt vällagda stengärden och bibehållna 

fägator, som löper norrut in i skogen. I de södra, nu skogsbevuxna delarna ned mot 

Gullarpssjön och Helge å, finns flera spår efter slåtterängar, som troligen använts gemensamt 

av flera byar. I byn finns en gammal naturminnesförklarad hybridek med helbräddade blad 

och flera hamlade träd och odlingsrösen. Odlingslandskapet och bymiljön bibehålls intakta 

och ingen ny bebyggelse tillåts. 

 

D51. Gullarp 1:15          karta                                                                                                                                                                                                      

Omr¬det best¬r av en gammal sl¬ttermad vid Helge ¬, anslutning till òGullarps ªngarò. Maden 

hävdas inte längre och den håller på att växa igen. Vegetationen är inte gödselpåverkad men 

är högväxt med rik förekomster av grenrör, blåtåtel, blåsstarr, brunven, videört, ängsull, 

svªrdslilja, pors, m fl. Nªrheten till òGullarps ªngarò och Helge ¬ gºr att omr¬det troligen har 

ett relativt rikt fågelliv. Vid åkanten förekomst av safsa. 

Klass 3 

 

D52. òGullarps ªngarò       karta                                                                                                                                                                                                    

Flacka slåttermader belägna vid Helge å. Maderna slås årligen och utgör en rest av vidsträckta 

våtmarker från svunna tider. Vegetationen varierar något mellan våta och torrare partier. 

Floran är karakteristisk för en ogödslad och hävdad våtmark med en dominerande förekomst, 

på de våta partierna, av bl a  hirsstarr, trådtåg, ängsull och brunven. I de torrare partierna finns 

ängsvädd, kärrsilja, revsmörblomma, älggräs och ängsruta. Här finns goda betingelser för 

vadare, gäss och änder. Slåttermarken har ett stort kultur- och agrarhistorisk värde. 

En stor och välhävdad slåttermad med lång hävdkontinuitet och utan tydliga spår av 

kvävepåverkan. Hotad naturtyp. 

Klass 1 

 

D53.Gullarp 8:1            karta                                                                                                                                                                                                      

Sydväst om Gullarp finns en vacker gammal slåttermad vid Helge å. Maden hävdas inte 

längre och den har så smått börjat att växa igen. Dock finns det arter i floran som tyder på 

lång hävdkontinuitet och ringa kvävepåverkan. Här finns bl a hirsstarr, blåtåtel, brunven, 

trådtåg och ängsruta. Här finns goda betingelser för ett rikt fågelliv. 

Klass 2 

 

D54. Gullarp 1:15           karta                                                                                                                                                                                                               

Sydväst om byn Gullarp ligger en gammal slåttermad vid Helge å. Maden hävdas inte längre 

och ungefär halva maden har vuxit igen med pors. Längs den östra kanten går ett stort dike ut 

i ån. Floran är relativt trivial men opåverkad av kvªve. Nªrheten till Helge ¬ och òGullarps 

ªngarò gºr att omr¬det har goda betingelser fºr ett rikt f¬gelliv. 

Klass 2 

 

D55. Gullarp 5:1 norr Gullarps ängar          karta                                                                                                                                                                        

Vacker sl¬ttermad, p¬ flack strand lªngs Helge ¬, norr om òGullarps ªngarò. Tyvªrr hªvdas 

inte denna del som är mycket tuvig. Floran är inte påverkad av kvävegödselmedel och är 

karakteristisk för en våtmark med blåtåtel, kärrsilja, ängsull, hundstarr, flaskstarr m fl arter. 

Nªrheten till òGullarps ªngarò samt Helge ¬ gºr att det finns goda betingelser fºr ett rikt 

fågelliv.                                                                                                                                          

Klass 2 
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D56. Gullarp 2:1              karta                                                                                                                                                                                                       
Sydvªst om byn Gullarp ligger en liten skogsdunge vid Helge ¬, i anslutning till òGullarps 

ªngarò. Omr¬det best¬r av en gammal beteshage som har vuxit igen och i trädskiktet, som är 

mycket tät, finns ek, bok, björk och gran. Örtvegetationen är i det närmaste obefintlig och 

under träden står några gamla döda enar. Här finns dock ett par signalarter, krushättemossa 

och rostfläck, som tyder på att området har något litet naturvärde. 

Klass 3  

 

D57. Gullarp 2:1, skogsdunge        karta                                                                                                                                                                                     

Omr¬det best¬r av en liten skogsdunge ute p¬ òGullarps ªngarò. Dungen ªr mycket tªt och i 

trädskiktet finns ek, bok, björk, gran och tall. I och med den höga krontäckningen är 

vegetationen i det närmaste obefintlig och under träden finns några kvävda enar. Dock finns 

det några signalarter, krushättemossa och rostfläck, som tyder på att området har något litet 

naturvärde eller kan få. Här finns också ett mulmträd; ett träd där veden brutits ner till en 

pulverlik substans, vilket har betydelse för den vedlevande faunan. 

Klass 3 

 

D58. Gullarp 1:2, 3:2          karta                                                                                                                                                                                                       

Som en udde ut i òGullarps ªngarò ligger ett skogsomr¬de med bok, bjºrk, gran och tall. 

Krontäckningen är relativt gles och vegetationen är relativt rik med förekomst av blåbär, 

kruståtel, ängskovall, lundgröe, liljekonvalj, vårfryle, vårbrodd, bergslok m fl arter. Längst i 

söder i området finns ett litet parti med björk. Här är fuktigare och periodvis sker 

översvämning. Här finns i fältskiktet strandklo, läkevänderot, knapptåg, frossört mm.  

Klass 3 

 

D59. Gullarp 1:19 m fl.  karta                                                                                                                                                                                                      

Strax öster om Gullarpasjön finns en liten ädellövsbacke med höga gamla bokar. Några träd 

hyser bokvårtlav, som är hänsynskrävande (4) i rödlistan, här finns riklig förekomst av 

havstulpanlav på flera träd. Båda dessa arter tyder på inga eller små skogliga ingrepp under en 

längre tid. Inom området finns också några högstubbar och en sk låga ï bra för vedlevande 

insekter samt vissa svampar. 

Klass 1 Biotopskydd 

 

D60. Gullarp 1:19, (V Gullarpasjön)  karta                                                                                                                                                                               

Väster om Gullarpasjön finns en vacker, svagt hävdad slåttermad. Floran är inte 

kvävepåverkad och är typisk för en våtmark, med förekomst av bl a veketåg, ältranunkel, 

hundstarr, blåsstarr, ryltåg, vattenklöver. Området har goda betingelser för ett rikt fågelliv. 

Klass 2 

 

D61. Gullarp 1:19, 1:26 (S Gullarpasjön)  karta                                                                                                                                                                             

Söder om Gullarpasjön finns en flack, ohävdad slåttermad. Stor del av maden är bevuxen med 

pors. Floran är karaktäristisk för en vårmark med förekomst av  bl a blåtåtel, vattenklöver, 

strängstarr, kråkklöver, blåsstarr, ängsull, sjöfräken och tuvull. Längs sjökanten växer det 

vass. Närheten till Helge å och sjön gör att det finns goda betingelser för ett rikt fågelliv. 

Klass 2 
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D62. Hasslaröds ängar     karta                                                                                                                                                                                                        

Strax väster om Osbysjön, vid Helge å, finns en stor gammal slåttermad, Hasslaröds ängar. 

Maden hävdades fram på femtiotalet. Idag är ängarna invallade och regleras med en 

dammlucka i en smal stenlagd kanal. Ängsdämmet öppnas 1:e maj varje år. Floran är 

karakteristisk för en våtmark med olika starrarter och andra typiska våtmarksväxter, t ex 

trådtåg, nålsäv, vattenklöver, trådstarr, gråstarr. En riktig övernattningsplats för tätortens 

många änder. 

Klass 2 

 

D63. Porsmaden          karta                                                                                                                                                                                                             

Väster om Osbysjön, norr om och i anslutning till Hasslaröds ängar, finns en liten flack mad, 

Porsmaden. Längs kanterna av maden växer det pors. Floran uppvisar lång hävdkontinuitet 

samt ringa kvävepåverkan med förekomst av  bl a vitag, trådtåg, gråstarr, blåsstarr, blåtåtel, 

vattenbläddra, strandklo. 

Klass3  

 

D64. Sibbarp 1.6, vid Sibbarps skans           karta                                                                                                                                                                            

Vid Helge å i anslutning till Sibbarps skans finns en betad bokskog. Floran är typisk för en 

hedbokskog med endast enstaka förekomst av blåbär och ljung. Området utgör en mycket 

vacker landskapsbild. 

Klass 3 

 

D65. Sibbarps skans           karta                                                                                                                                                                                                

òSibbarps skans ligger vid Helge ¬s utlopp i Osbysjºn. Enligt traditionen byggdes den 1611 

och ersatte möjligtvis en äldre föregångare på samma plats. Skansen är en rektangulär 

anläggning med jordvall och vallgrav, som uppfördes för att kontrollera passerande trafik. 

Området utgörs av en höjd klädd med blandskog med många äldre bokar. Den östra sidan 

består till största delen av en starkt sluttande berghäll, här och var överdragen med lösa 

jordlager. Under senare år har en igenväxning skett. I norr och väster sluttar området ner mot 

Helge ¬ och best¬r av ekblandskog.ò Inom omr¬det finns n¬gra hºgstubbar vilka gynnar den 

vedlevande faunan. Viktig och lättåtkomlig lokal för den som vill studera bokskogens 

svampflora. 

Klass 1 

 

D66. Sibbarp 1:6, 71:2 och 71:1        karta                                                                                                                                                                                         

Väster om Osbysjön finns en delvis välhävdad hage, som sluttar ned mot Helge å. Objektet 

utgör en mycket vacker landskapsbild och kan delas upp i två delområden. Det ena området 

består i det närmaste av en betad skogsbacke med gran, tall, ek, bok och björk i trädskiktet. 

Krontäckningen är mycket hög och undervegetationen är i det närmaste obefintlig. Det andra 

delområdet består av en vacker öppen hage. I hagen finns enar och glesa träd; tall, ek, björk, 

asp och gran. Floran är karakteristisk för en ogödslad mark med lång hävdkontinuitet. Här 

förekommer fårsvingel, stenmåra, åkervädd, ljung m fl. 

Klass 3 

 

D67. Sibbarp 2:7, 2:3          karta                                                                                                                                                                                                    

Nordväst om byn Sibbarp finns en flack slåttermad som ligger vid Helge å; på andra sidan ån 

ligger Hasslaröds ängar. Området saknar hävd dock förekommer arter som är hävdberoende 

och som är opåverkade av kvävegödselmedel. Här förekommer trådtåg, trådstarr, ängsull, 

kråkklöver, flaskstarr m fl. 

Klass 2 
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Malshult                                                                                                                                          
Kring den välbevarade byn Malshult finns ett öppet odlingslandskap med breda stengärden. 

Två av gårdarna har delvis behållits i originalskick i fråga om färgsättning och detaljer. 

Bibehållande av värde. Den samlade byn och det öppna odlingslandskapet bibehålls. Ny 

bebyggelse bör ej tillåtas. 

 

D68. V. Malshult 1:33 karta                                                                                          

Vacker och till största delen välhävdad betesmark med öppna strandängar mot Malsjön och 

Helge å. Ca hälften av objektets areal utgörs av hagmark. Denna domineras av tall vid sjön 

och av gran i de östra och mellersta delarna. I norr och i söder är lövinslaget större med 

avenbok, ek, björk och al. Längs med Malsjön finns en bård av pors och blåtåtel med inslag 

av sjötåtel. Innanför porsen finns på flera håll en fukthed med förekomst av stagg, knägräs 

samt rikligt med klockgentiana. Strandängarna har en fin lågstarrvegetation med hundstarr 

och hirsstarr samt den slåttergynnade arten trådtåg. Längst i öster är marken torrare och 

vegetationen består bl a mest av blåbär och lingon på vissa ställen är krontäckningen så hög 

att grässvålen försvunnit. 

Klass 1 

 

D69. V. Malshult            karta                                                                                                                                                                                                           

Norr om byn V. Malshult ligger ett område som dels består av en strandäng och dels av en 

gräshed. Strandängen, som ligger vid Helge å, betas och här finns rik förekomst av den 

slåttergynnade arten trådtåg. Andra arter är hirsstarr, brunven, blåtåtel, hundstarr och ängsull. 

Gräsheden består till stor del av gamla åkrar med en mycket vacker inägostruktur som har 

inslag av stenmurar. Floran här är hävdberoende och opåverkad av kväve, med förekomst av 

harstarr, gökärt, knägräs, ängsvädd, stagg m fl arter. I trädskiktet finns ek, avenbok, ask, lind, 

rönn, björk och al samt enstaka enar i buskskiktet.                                                                   

Klass 1 

 

D70. V Malshult 2:10     karta                                                                                                                                                                                                            
Norr om byn V. Malshult finns ett område som dels består av ett fuktigare och dels av ett 

torrare parti. Det fuktigare partiet ligger längs Helge å och utgörs av en fuktäng av gräs - och 

högstarr. Vegetationen här är typisk för en högväxt våtmark med mannagräs som dominerar; 

andra arter är bl a gråstarr, veketåg. Den andra delen av området är en gammal stenig åker 

som nu hävdas genom bete. Floran är  svagt påverkad av kväve och har lång hävdkontinuitet 

med förekomst av stenmåra, knägräs, harstarr, fårsvingel, skogsklöver, ängsvädd, m fl arter. 

Området avgränsas, väster ut, mot ett klass 1-område med ett stengärde. Vacker 

landskapsbild.                                                                                                                              

Klass 1 

 

D71. V Malshult 1:33       karta                                                                                                                                                                                                       

Strax väster om V Malshult finns ett litet skogsparti med blandskog. I trädskiktet finns ek, 

bok, gran, asp, björk, rönn samt hassel. Undervegetationen är svag p g a den höga 

krontäckningen, dock förekommer humleblomster, harsyra, vitsippa och liljekonvalj. Området 

hyser så kallade lågor, vilket har betydelse för vedlevande insekter. 

Klass 3 
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D72. Gullarp 1:15           karta                                                                                                                                                                                                                      

I byn Gullarp, söder om vägen, finns en gammal lövängsrest. Hasseln står mycket tät och 

vegetationen är ringa. På en del ställen är dock krontäckningen glesare och här förekommer 

arter som indikerar lång hävdkontinuitet och ringa kvävepåverkan, bl a vårbrodd, stagg, 

vårlök, svalört, gullpudra, skogsnäva, humleblomster, gökärt och smörbollar. I trädskiktet 

finns ask och ek och på någon stam finns rosa lundlav samt almlav, sårbar (2) respektive 

hänsynskrävande (4) på rödlistan. Inom området finns en naturminnesförklarad ek 

òGullarpsekenò, en hybrid med hela, icke loberade blad. 

Prioriterade arter. Rosa lundlav, almlav, stagg, smörbollar 

Klass 2 

 

D73. Gullarp 2:1       karta                                                                                                                                                                                                                               

I byn Gullarp, både söder och norr om vägen, finns en gammal slåttermark som nu till största 

delen har utvecklats till skogsmark. Området söder om vägen har flera hasselbuskar som 

tyvärr tagit skada av en gallring. Floran är relativt rik med förekomst av stjärnstarr, smultron, 

stinknäva, hirsstarr, skogsbingel, ärenpris, blodrot m fl. Det finns flera odlingsrösen. 

Klass 3 

 

D74.Gullarp 1:2          karta                                                                                                                                                                                                                               

I byn Gullarp ligger en välhävdad, öppen hagmark med björk, hassel och slån. Floran är 

karaktäristisk för en ogödslad mark med lång hävdkontinuitet med förekomst av stenmåra, 

revfibbla, ängsvädd, skogsklöver, slåttergubbe, fårsvingel, m fl arter. 

Klass 3 

 

D 75 Osbysjön  karta1 karta2 

Hela sjön är fågelskyddsområde och har ett mycket artrikt fiskbestånd. Nämnas kan de relativt 

ovanliga arterna faren (hotkategori 3) samt sandkrypare (hotkategori 2). I Osbysjön finns fyra 

olika nattsländearter som är relativt ovanliga. Hårklomossan (hotkategori 2) växer på några 

lokaler runt sjön. Rekreationsvärdet är högt. 

Klass 1 

 

D 76 Klinten  karta                                                                                                    

På norra sluttningen finns ett gammalt stenbrott. Ett naturskogsområde finns i anslutning till 

detta med inslag av riktigt grov sälg. Detta bör lämnas för fri utveckling då denna miljö är 

ovanlig och av stor betydelse för insektslivet. 

Klass 2 

 

D 77 Näset, Holmön och Vieön  karta  

De tre stora öarna i Osbysjön med sina relativt orörda naturtyper bör lämnas för fri 

utveckling. I de gamla kiselgursdammarna finns goda förutsättningar för sjöfågelhäckning. 

Fiskarter finner också bra yngelplatser i dammarna. På kommunens egna ägor håller ett 

kommunalt naturresevat att bildas. 

Klass 1 

 

D 78 Ebbarp  karta 

Arbetet med att bilda ett kommunalt insektsreservat på ett litet område med ek, i Ebbarp, 

pågår. Gammelgranslav och sotlav finns i området. (Se speciell skötselplan). 

Klass 1  
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D 79 V. Genastorp  karta 

Liten sumpskog med höga naturvärden. 

Klass 3 

 

D 80 Ladbacken  karta 

En nio hektar stor strandmad, en naturtyp som har ett stort naturvärde. 

Klass 2 

 

D 81 Ö. Genastorp  karta 

Ädellövbevuxna öar i Helgåns gamla åfåra. Nyckelbiotoper. 

Klass 2 

 

D 82 Ö. Genastorp  karta 

Ädellövskog  med den rödlistade almlaven. Nyckelbiotop 

Klass 1 

 

D 83 Ö. Genastorp  karta 

Ädelövskog med mycket höga naturvärden. De två rödlistade arterna almlav och bokvårtlav 

finns. Safsa växer vid åkanten. 

Klass 1 

 

D 84 Osby-Olasastorp  karta 

Odlingslandskap med rik flora som darrgräs, kärrsälting, brunskära och slåttergubbe. 

Klass 2 

 

D 85 V. Kalhult  karta 

En stor men svagt hävdad hagmark med för trakten rik flora där det ingår slåttergubbe, stor 

blåklocka, gullviva, svinrot och smörbollar. Öster om hagmarken finns en artrik ädellövskog.  

Av kryptogamerna kan nämnas rostfläck, fällmossa, klippfrullania, V. hakmossa, porellor ssp.  

lunglav och havstulpanlav Blommor som finns är gullpudra, desmeknopp, gullsippa och 

underviol. 

Klass 1 

 

D 86 Ö. Kalhult  karta 

Vackra hagmarker med rik flora i tilltalande miljö. Noterbara arter är väddklint, backvial, 

gulsippa, grönvit nattviol, jungfrulin, stagg och grynig filtlav. 

Klass 1 

 

D 87 V. Kulhult  karta 

Varierande hagmark med inslag av öppna ytor och betade skogsdungar. Arter som finns är 

lind, en, hassel, slåttergubbe, svinrot och knölsmörblomma. 

Klass 2 

 

D 88 Ö. Kulhult karta 

Vacker hagmark med odlingsrösen, stengärden och vidkroniga träd. I atrlistan finns bland 

annat knölsmörblomma, småvänderot och buskviol. 

Klass 1 

 

 

 



44 

D 89 Hönjarum karta 

Liten sumpskog med gammelgranslav och grynig blåslav. 

Klass 3 

 

D 90 Bökeskog karta 

Lövskogssluttning ner till Hegeå rik på lavar och mossor. Naturen är bitvis mycket vild och 

vacker. 

Klass 2 

 

D 91 Mossaröd karta 

Allt från öppen hagmark till ädelsumpskog. I sumpskogen finner vi den i trakten 

utomordentligt sällsynta dvärghäxörten och i hagmarken den lika sällsynta låsbräken. Här 

finns även backnejlika, bockrot, backtimjan, prästkrage och jungfrulin. 

Klass 1 

 

D 92 Sjöaskog karta 

Varierande och vackert odlingslandskap. Björkhagar, åkermark och sumpskog gör att vi får en 

artrik miljö. Nässelsnärja, jungfrulin och jungfru Marie nycklar är arter att notera. 

Klass 2 

 

D 93 Ö. Kulhult karta 

Artrika hagmarker med inslag av fuktängar och gles skog. Ett varierat område med ett stort 

antal indikatorväxter för både slåtter och bete. Dessa är, såttergubbe, darrgräs, granspira, 

svinrot, knägräs, borsttåg, backnejlika och bockrot. Dessutom finns ett riktigt stort bestånd av 

junfru Marie nycklar. 

Klass 1 

 

D 94 Ö. Kulhult karta 

Liten öppen hagmark höga kulturvärden. Större delen av området består av gamla åkertegar 

fulla med odlingsrösen. Runt dessa löper stengärden. I gläntor i den glesa skogen finns en fin 

gräshedsvegetation med sommarfibbla och slåttergubbe. En husgrund och en fägata höjer 

landskapsbildens värde. 

Klass 2 

 

D 95 Ö. Kulhult  karta 

Liten sumpskog med rikligt med gammelgranslav. 

Klass 3 

 

D 96 Hönjarum 2:1 karta 

Detta område är ett av de sista som innehåller den förr så kända Göingefuran som kronan ville 

ha till mastspiror. Vi ser här grov tall med pansarbark. Området bör ses som kulturintressant. 

Flera torrakor med bohål ger ornitologiskt värde. Biotopskydd finns. 

Klass 1 

 

D 97 Hönjarum 2:1 karta 

Likt förra men med inslag av sevuxen ek som hyser bla havstulpanlav. Tallarna är över 150 

år. Biotopskydd finns. 

Klass 1 
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4:4.3 Övrigt Område D 

 

Sjöar och vattendrag som det är värt att veta något om, inom båda områdena 

I Lillån, väster om Visseltofta, finns tre olika nattsländearter, en igel och en dagslända som 

alla är relativt ovanliga. Vid Hanavrå finns öring i ån. 

 

I Vesljungasjön växer vitag. Här förekommer också en sällsynt nattslända (hotkategori 3).  

 

I Simontorpaån, vid Kylen, finns tre olika nattsländearter som är relativt ovanliga samt öring. 

Uppströms Skeingesjön finns flodkräfta (hotkategori 4), sandkrypare (hotkategori 2) samt en 

relativt ovanlig nattsländeart. I Skeingesjön finns faren (hotkategori 3), sandkrypare 

(hotkategori 2) samt två arter nattslända som är relativt ovanliga.  

 

I Svanhalssjön växer det i kanten ag och i sjön flotagräs. Dessutom finns det sex olika 

nattsländearter som är relativt ovanliga.  

 

Ca 50% av Sveriges lokaler för hårklomossa ligger i Helge ås vattensystem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Foto: Agne Andersson 

 Än finns rödbenan kvar längs Helgeå 
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4:5 Område E 
 

Helgeådalen med Visseltofta och väster därom liggande kulturlandskap. 

Våtmarkerna mellan Visseltofta och Smålandsgränsen har lång hävdkontinuitet och är en 

hotad naturtyp. Angränsande område i Kronoberg är klassat som högsta naturvärde. Områdets 

norra del utgörs av flera myrar som är orörda och hyser stora biologiska värden. Småbyarna är 

karakteristiska med en ålderdomlig prägel, relativt opåverkade av större sentida exploatering. 

 

 

KLASS 1 OBJEKT KLASS 2 OBJEKT KLASS 3 OBJEKT 

8 12 23 
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4:5.2 Område E 
 

Boalt 

Landskapet i stort domineras av barrskog och myrmarker. Odlingslandskapet är småskaligt 

med flera vällagda stengärden. 

 

E1. Boalt 1:25 karta 

Väster om byn Boalt ligger ett litet bokskogsområde av fryletyp med inslag av stora tallar. På 

bokarna finns bl a  havstulpanlav som kan tyda på inga eller små skogliga ingrepp under en 

längre tid. 

Klass 3 

 

E2. Boalt 1:8  karta  

Väster om byn Boalt, nära gränsen till Hässleholms kommun, ligger ett litet ädellövsområde, 

bestående av bokar och ekar. Man har nyligen gallrat bort gran. På träden finns bl a 

havstulpanlav som kan tyda på inga eller små  skogliga ingrepp under en längre tid. 

Klass 3 

 

E3. Boalt 1:14  karta 

Strax väster om Boalt ligger en backe, som är en gammal inäga, med grov ek. Området har ett 

mulmträd och en låga, vilket gynnar vedlevande insekter. Här finns också lavar som kan tyda 

på inga eller små skogliga ingrepp under en längre tid. 

Klass 2 

 

E4. Högaholmamossen, myr norr om Boalt karta 

òEn vªlvd ºppen mosse p¬ grªnsen till Kronobergs lªn. Den ªr dels av sk hºljemossetyp med 

tuvulldominans, dels av ristyp med ljungdominans. Den nordöstra delen av mossen utgörs av 

ett stort kärrområde inom vilket blåtåtel, flaskstarr och ängsull omväxlande dominerar. 

Järnockra förekommer på vissa lösbottenytor i kärret. Några fastmarksholmar i mossens östra 

hälft hyser naturskog av frªmst tall.ò Floran ªr karakteristisk fºr vªstliga mossar med rik 

förekomst av klockljung och myrlilja samt förekomst av en för Skåne ovanlig orkidé. Ett dike 

längs den östra kanten avvattnar mosselaggen utan att ge mer storskalig påverkan.  

Prioriterade arter: 

Fiskgjuse, klockljung, myrlilja, orkidéer  

Bevarandevärde: 

Orörd myrmark med stora biologiska värden. Stark kandidat till ett framtida naturreservat. 

Klass 1 

 

E5- 6. Väster om Applehult karta  

Strax söder om gränsen till Kronobergs län, ligger två mycket små sumpskogsområden. I det 

ena området växer till största delen björkar och floran består främst av vitmossor och 

sparsamt av blåbär, tuvull och lingon. I den andra sumpskogen domineras trädskiktet av gran 

och tall med enstaka björkar. Floran utgörs främst av vitmossor och björnmossor. På en del 

stammar förekommer gammelgranslav och havstulpanlav. Den sistnämnda tyder troligen på 

inga eller små skogliga ingrepp under en längre tid. 

Klass 2 
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E7. Boalt 1:6 karta 

Sydost om byn Boalt ligger en svagt välvd, delvis öppen högmosse med två gölar. Floran är 

karakteristisk för västliga mossar med rik förekomst av klockljung. Ett par obetydliga diken 

avvattnar mossen utan att ge mer storskalig påverkan. Här finns låga tallar och ett uppslag av 

björk. Intressant för sin mångformighet. 

Klass 2  

 

E8. Applehult 1:20, 1:22  karta 

Öster om Applehult ett område som består av en gammal inäga med åkrar och åkerholmar. På 

åkerholmarna finns grova träd med lavar och mossor som visar på skoglig kontinuitet. 

Klass 3 

 

E9. Hästmyr karta1 karta2 

òp¬ grªnsen till Hªssleholms kommun ligger ett stºrre myromr¬de med mer eller mindre 

välvda mosseplan med relativt öppna ytor. Här finns väl utvecklade dråg och laggkärr. Tuva-

hºljestruktur fºrkommer ºver vissa ytor.ò Floran ªr typisk fºr vªstliga mossar med fºrekomst 

av klockljung. 

Klass 3 

 

E10. Sjömossen, Vesljunga 1:52, 1:53  karta 

I anslutning till Vesljungasjön ligger Sjömossen som är en svagt välvd, glest skogsbevuxen 

högmosse. Floran är trivial  och består av olika ris- arter, t ex lingon, ljung, tranbär, kråkbär 

och odon. Mossen är relativt påverkad av dels diken i norr, dels av en väg i västra kanten samt 

av en kraftledning som går över mossen, i nordost- sydvästlig riktning. 

Klass 3  

 

E11. Bjällemyren, Vesljunga 1.55 karta1 karta2 

Väster om byn Stavshult ligger en svagt välvd mosse med övervägande öppna ytor. Mossen är 

lokalt mycket påverkad av diken i västra kanten. 

Klass 3 

 

E12. Vesljunga 1:55, 1:18  karta1 karta2 

Längs Lillån söder om Vesljunga finns en stor hagmark med inslag av slåttermad. Lillåns 

norra sida hävdas fortfarande, genom bete, medan den södra troligen inte hävdas längre. 

Hagmarken ligger på norra sidan om Lillån. Floran är karakteristisk för en ogödslad och 

hävdad mark med förekomst, dock relativt sparsamt, av stagg, ängsvädd och slåttergubbe. 

Slåttermaden sträcker sig längs Lillåns båda sidor och hävden är mycket svag. Dock finns det 

spår av att den har hävdats tidigare och floran är mycket rik. Här växer bl a myrlilja, jungfru 

Marie nycklar, granspira och trådtåg. 

Klass 2 
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E13. Torselehult 1.5 karta 

Strax söder om gården Torselehult ligger en liten, stenig hagmark som gränsar mot åker, fd 

åker och lövblandskog. Vegetationen är en mosaik av gräshed och fuktängar. Floran är 

hävdberoende och det förekommer bl a svinrot, slåttergubbe, darrgräs, knägräs, stagg, vårstarr 

och gökblomster. Området har lång hävdkontinuitet och hävdas idag genom bete. Dock är 

betet något svagt vilket medför att vissa partier håller på att växa igen och grässvålen går 

förlorad. 

Prioriterade arter 

Slåttergubbe, fårsvingel, svinrot, darrgräs, jungfru Marie nycklar, knägräs, stagg 

Klass 2 

 

E14. Holmamyren karta 

Nordost om Torselehult ligger Holmamyren som är en svagt välvd delvis öppen, delvis 

skogsbevuxen högmosse med laggkärr och dråg. Floran är karakteristisk för västliga mossar 

med förekomst av klockljung. Ett dike längs södra kanten avvattnar mosseplanet utan att ge 

mer storskalig påverkan. En väg går över mossen i nordväst-sydostlig riktning. 

Klass 2 

 

E15. Vesljunga 1:55 karta 

Liten bokskog med flera av signalarter som tyder på lång skoglig kontinuitet. Här finns också 

den rödlistade bokvårtlaven. 

Klass 1 

 

E16. Stavshult 1.24 m fl   karta  

I byn Stavshult finns flera blockrika och enbevuxna betesmarker. Dessa hagmarker är till 

största del ogödslade och i floran finns många arter som indikerar hävdad, ogödslad mark t ex 

stenmåra, harstarr, knägräs, stagg, slåttergubbe. I en del av hagarna finns dungar av stora ekar 

och i områdets södra del finns en stor död ek. Inom området finns en lind, ett sk boteträd. 

Odlingslandskapet är småskaligt. Gårdarna ligger i karakteristiska och traditionella lägen. 

Runt hagar och åkrar finns ett omfattande system av stengärden. Området har stort 

kulturhistoriskt värde. 

Klass 2 

 

E17. Sorumpan, Stavshult 1:24 karta  

Strax öster om Stavshult ligger en liten, svagt välvd, till största delen öppen högmosse. Floran 

är karakteristisk för västliga mossar med rik förekomst av klockljung. Ett mindre dike i västra 

delen avvattnar mosselaggen utan att ge mer storskalig påverkan. På mosseplanet finns dock 

låga tallar och ett uppslag av björk. En kraftledning passerar mossen i öst-västlig riktning.  

Klass 3 

 

E18. Stavshult 1:18 karta 

På västra sidan av Bodarpa sjö ligger ett ädellövsområde som sluttar svagt ned mot sjön. 

Området har relativt nyligen avverkats och marken har beretts av linderödssvin. På de 

bokarna, som finns kvar vªxer havstulpanlav, som indikerar òfuktig skogò dªr inga eller sm¬ 

ingrepp har skett på en längre tid. I och med att skogen ligger i anslutning till Bodarpa sjö 

föreligger det troligen ingen större risk att havstupanlaven försvinner, trots avverkning. Floran 

är mycket gles och består till stor del av kruståtel. Inom området finns en högstubbe, vilket 

gynnar vedlevande insekter. 

Klass 3 
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E19. Grims myr karta 

Nordväst om Visseltofta finns en svagt välvd, till största delen öppen högmosse. Mossen har 

ovanligt stora kärrområden och i floran finns bl a myrlilja, myggblomster och ängsull. 

Mosseplanets vegetation domineras av klockljung, tuvull och ljung. I söder finns några stora 

mjukmattehöljor med ängsull, dystarr och vitag. Ett mindre dike i östra delen avvattnar 

mosselaggen utan att ge mer storskalig påverkan. På mosseplanet finns låga tallar. 

Klass 1  

 

Hanavrå 

Odlingslandskapet kring Hanavrå är småskaligt och variationsrikt. Landskapet präglas av 

vällagda och välbevarade stengärdesgårdar. Bebyggelsen består till stor del av flera 

välbevarade gårdar som är traditionellt belägna. Vid Lillån finns två välbevarade kvarnar, 

Tvillingkvarnarna. 

òHela miljºn utgºr en vªl samlad enhet och bör inte genomgå några förändringar vad gäller 

markanvªndning, ªgostruktur och bebyggelse.ò 

 

E20. Norra Hanavrå 2:9  karta  

En vackert belägen hagmark längs Lillån, söder om byn Norra Hanavrå, som utgörs av en 

liten enebacke, en slåttermad och en fukthed. Området kringgärdas av mycket vällagda och 

välbevarade stengärdesgårdar och från vägen, i norr, går en vacker fägata ned till området. 

Floran är typisk för en ogödslad, hävdad mark. Här finns i enebacken bl a slåttergubbe, 

svinrot och stenmåra. I slåttermaden och fuktheden växer bl a blåtåtel, stagg, klockgentiana, 

knägräs och ängsvädd.  

Klass 2 

 

E21. Södra Hanavrå 1:12  karta  

Längs Lillåns södra sida, i byn Södra Hanavrå, ligger en vacker hagmark. Hagmarken utgörs 

av en ek och hasselbacke med inslag av en som sluttar ned mot ån. Längst ned i backen, vid 

ån, finns ett fukthedsparti. Floran är svagt kvävepåverkad och det förekommer rester av arter 

som indikerar hävdad ogödslad mark, t ex stenmåra, ängsvädd, stagg och knägräs. Längst i 

söder omgärdas området av vällagda och välbevarade stengärden. 

Klass 3 

 

E22. S. Hanavrå 1:12 karta 

Bokskog med den rödlistade bokvårtlaven och med havstulpanlav. 

Klass 2 

 

E23. Södra Hanavrå 1:9, gammal åker karta 

Sydost om by Södra Hanavrå ligger två gamla åkrar som omgärdas av vällagda och 

välbevarade stengärden. Floran tyder på att marken varit ogödslad eller svagt gödslad. Idag 

utnyttjas marken som beteshage. 

Åkrar av denna typ med stengärden runt omkring är av stort kulturhistoriskt intresse. Objektet 

ingår i ett större kulturhistoriskt område i byarna Hanavrå. 

Klass 2  
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E24. Södra Hanavrå 1:9  karta  

Sydost om byn Hanavrå finns en liten fin bokskog med lång skoglig kontinuitet och sällsynta 

arter. Här förekommer bl a lunglav och bokvårtlav, den senare är hänsynskrävande. Det 

förekommer också en del död ved som är av stor betydelse för vedlevande insekter.  

Prioriterade arter: 

Bokvårtlav, lunglav, havstulpanlav 

Objektet ingår i ett större område i byn Ravnarp, som i sin helhet har stort kulturhistoriskt och 

agrarhistorisk värde. Bokskog med lång kontinuitet. 

Klass 2 

 

Ravnarp  karta 

Odlingslandskapet kring Ravnarp är gammalt och variationsrikt och här finns stora, blockrika 

beteshagar. Bymiljön är typisk för skogsbygden och gårdarna är traditionellt belägna med 

många välbevarade stengärden.  

òHela miljºn utgºr en vªl samlad enhet och bºr inte genomg¬ n¬gra förändringar vad gäller 

markanvªndning, ªgostruktur och bebyggelse.ò 

 

E25. Ravnarp 2:3, slåtteräng karta  

Längs vägen mellan Hanavrå och Ravnarp ligger en hävdad slåtteräng med hamlade lindar 

och hasselbuskar. Floran är opåverkad av kväve och hävdberoende med rik förekomst av 

ängsskallra och stenmåra. Slåtterängen är i tre terrasser och det förekommer odlingsrösen. 

De tre terrasserna är mycket gamla och har högt kulturhistoriskt värde. Odlingsrösen av 

kulturhistoriskt intresse. 

Att slåtterängen hävdas är av stort kulturhistorisk värde. 

På fastigheten ligger en fin välhävdad hage med fristående ekar. Här finns relativt rik 

förekomst av odlingsrösen och området kringgärdas av vällagda stengärden. Floran är 

opåverkad av kväve och det finns arter som indikerar hävdberoende, t ex gökärt, stenmåra. 

Klass 3 

 

E 26. Ravnarp 1:9 karta 

I byn Ravnarp ligger en gammal ohävdad fuktäng. Den är mycket högvuxen och vegetationen 

består av arter som kännetecknas av svagbetad eller nyligen övergiven fodermark. Den 

dominerande arten är älgört. Dock finns det rester av arter som indikerar lång hävdkontinuitet 

t ex darrgräs och ängsvädd. Området har också en rik förekomst av jungfru Marie nycklar och 

smörbollar. 

Klass 3 

 

E27. Ravnarp 1:9 karta 

Vacker öppen beteshage, strax nord-ost om byn Ravnarp. Beteshagen betår av två sluttningar 

och den òdalg¬ngò som bildas mellan dem. Uppe p¬ sluttningarna ªr vegetationen av 

friskängstyp medan den i dalgången är av fuktängstyp. Nere i dalgången går ett fruktstråk som 

är dikat. Området är ej kvävepåverkat men ohävdat och vegetationen är mycket hög. Dock 

finns rester kvar i floran av hävdberoende arter, såsom svinrot, gökärt, stenmåra (rikligt), 

jungfrulin och revfibbla. Dessutom finns dªr enligt òSk¬nes flora inventeringenò tv¬ ex av 

låsbräken, jungfru Marie nycklar och slåttergubbe. 

Klass 3 
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E28 Ravnarp 1:2 karta 

Längs vägen Visseltofta - Verum, sydost om byn Ravnarp, finns ett ädellövsområde med en 

del gamla bokar och högstubbar. Området sluttar ned mot vägen öster ut och det är relativt 

stenigt. Högstubbarna är av stor betydelse för vedlevande insekter. På trädstammarna finns 

förekomst av lavar som kräver lång skoglig kontinuitet, bokvårtlav och lunglav. 

Klass 1 

 

E29. Visseltofta 3:11 karta 

Sydväst om Visseltofta finns ett skogsområde med ek, bok, gran och rönn. På en del stammar 

finns det havstulpanlav som troligen tyder på att inga eller små skogliga ingrepp har skett 

under en längre tid. Detta gör att området skulle kunna få en relativt fin lavflora om det inte 

rördes allt för mycket. 

Klass 3 

 

E30. Råstad 1:12 karta 

Längs Helge åns östra sida och på ön Norrön, norr om Möllegården, finns en gammal 

slåttermad. Maden är till stor del ohävdad men här finns arter som tyder på att objektet har 

hävdats t ex hirsstarr. På Norrön finns det en gammal lada, där hö från ön troligen har samlats. 

Längst i norr ligger det ett område, som hävdas. 

Klass 3 

 

Visseltofta 

òVisseltofta ligger i ett kuperat omr¬de p¬ grªnsen mot Sm¬land. I omgivningarna finns skog, 

men landskapet närmast Visseltofta är ett öppet odlingslandskap. Medeltidskyrkan ligger på 

en höjd mitt i byn och prästgården i nära anslutning därtill. Bebyggelsen är av traditionellt 

ªldre mºnster och flera g¬rdar ªr vªl bibeh¬llna. ¥ver Lill¬n lºper tv¬ stenvalvsbroar.ò 

Miljön bör bevaras och ny bebyggelse anpassas till befintlig tradition. 

 

E31. Visseltofta 4:39 Kungskällan karta  

Längs vägen Visseltofta - Verum, strax söder om Visseltofta by, finns ett relativt stort 

ädellövsområde med gamla träd och en del högstubbar. Här förekommer bl a lunglav, 

bokvårtlav och laven parasitspik, de två sistnämnda är hänsynskrävande. Högstubbarna är av 

stor vikt för vedlevande insekter. Området hyser ett stort antal ovanliga storsvampar t.ex 

fjällig spindelskivling (hotkategori 2), fjällsopp och liten stinksvamp. Närheten till Visseltofta 

gör att området är ett uppskattat strövområde. 

Området är biotopskyddat 

 

Visseltofta 1:1, SH1  

Sydost om kyrkan i Visseltofta finns en liten betesmark med höga ekar. I floran finns det 

rester av ej kvävepåverkade och hävdberoende arter, t ex stenmåra, knägräs. 

Klass 3 

  

E32. Visseltofta 1:1 karta 

Norr om kyrkan i Visseltofta finns en liten trädbeklädd, sandig backe. Träden domineras av 

tall och ek. Floran är relativt fattig och består till stor del av ris och enstaka gräsarter. Här har 

lärkfalken häckat i många år. 

Klass 3 
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E33. Prästängarna, Visseltofta karta  

Längs Helge åns västra sida, öster om Visseltofta, finns en stor gammal slåttermad med 

namnet Prästängarna. Maden hävdas inte idag och är därför ganska tuvig. Dock är floran 

karakteristisk för en ogödslad slåttermad med lång hävdkontinuitet. Här finns bl a trådtåg, 

hirsstarr, harstarr och jättegröe, som är sällsynt i urbergsbygderna. 

Klass 3 

 

E34. Gräsljunga 3:1, 5:1  karta  

Mycket vackra våtmarker och fuktiga betesmarker vid Gräsljunga intill Helge å, på gränsen 

till Kronobergs län. Närmast ån finns en fuktäng av gräs- och lågstarrtyp med bl a hundtstarr, 

blåtåtel, hirsstarr, krypvide, ängsull och kärrsilja. På den torra marken i söder finns 

gräshedsvegetation med pillerstarr, stagg, knägräs, ängsvädd och borsttåg. Floran har lång 

hävdkontinuitet och är ej kvävepåverkad. Fortsatt hävd utan kvävegödsling är önskvärd. 

Klass 1 

 

E35. Gräsljunga 3:1, Horsaryet karta  

Längs Helge å, vid Gräsljunga, finns en gammal slåttermad som åter har tagits i bruk. Maden 

är icke påverkad av kväve och har lång hävdkontinuitet. Vegetationen är hävdberoende och 

här växer klockljung, ängsfryle, stagg, knägräs, trådstarr, harstarr, brunven, , ärtstarr, 

klockgentiana, jungfru Marie nycklar m fl. 

Väster om Gräsljunga, längs Helge å, finns en mycket liten högmosse. Floran är trivial och 

består bl a av tuvull, tranbär, lingon och kråkbär. Trots att mossen är opåverkad av diken är 

den tallbevuxen, vilket troligen beror på dess ringa storlek. Området ligger i anslutning till de 

gamla slåttermaderna, vilket ger stort kulturhistoriskt värde. 

Bruket av slåttermader har relativt stort agrarhistoriskt värde 

Bevarandevärde: hotad naturtyp: Fortsatt slåtter är nödvändigt för bibehållande av värden. 

Klass 1 

 

E36. Bejstorp 1:15, 1:19 våtmarken kring Vitasjö  karta 

Området utgörs av en vacker våtmark kring Vitasjö, längs Helge åns östra sida samt vid Norra 

sjöns västra sida, på gränsen till Kronobergs län. Här finns dels ett område som inte hävdas, 

dels ett som hävdas. I det ohävdade partiet domineras floran av pors och blåtåtel. Dock finns 

längs kanten till torr mark riklig förekomst av klockgentiana. I det hävdade området finns 

arter som indikerar en ej kvävepåverkad slåttermark med lång kontinuitet. Här finns bl a 

hirsstarr, ängsvädd, harstarr och klockgentiana. 

Klass 2 

 

Bodarp 

Landskapet kring Bodarps by är småskaligt och delvis ålderdomligt. Gårdarna är traditionellt 

belägna på en höjd och det finns rikligt med välbevarade stengärdesgårdar. 

òDet sm¬skaliga landskapet bibeh¬lls. Nybyggnation bºr anpassas till befintlig bebyggelse.ò 

 

E37. Bodarp 1:4 karta 

I Bodarp finns en vacker hagmark som till största delen består av en tuvtåtelfuktäng och med 

mindre partier av ogödslad gräshed. I området finns stora ekar samt en del björk och al. 

Floran är karakteristisk för en ogödslad och hävdad mark. På de torrare partierna finns bl a 

fårsvingel, slåttergubbe, ängsvädd, stenmåra. 

Klass 3 
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E38. Bodarp 1:4 karta 

I byn Bodarp finns en liten välhävdad betesmark som består av en tuvtåtelfuktäng med 

gräshed. Området är opåverkat av kväve och det finns viss indikation på lång kontinuitet i 

floran, bl a stenmåra och rödven. 

Klass 3 

 

E39. Bodarp 2:6 karta 

Längs vägen Visseltofta - Verum, i södra delen av byn Bodarp, finns en välhävdad mycket 

vacker kuperad betesmark med friväxande ekar och björkar. Hagen är stenig och blockrik och 

den begränsas av stengärden på en sida. Floran är karakteristisk för en ogödslad betesmark 

med lång hävdkontinuitet, med bl a stenmåra, gökärt, fårsvingel, slåttergubbe och ängsvädd. 

Objektet ingår i ett större, Bodarp by, som har ett relativt stort kultur- och agrarhistoriskt 

värde. Vacker landskapsbild. Hagmark med lång kontinuitet och opåverkad av kväve. 

Klass 3 

 

E40. Bodarpamyren karta 

Söder om byn Bodarp finns en relativt opåverkad myrmark. Till största delen ligger myren i 

Hässleholms kommun. I den delen av myren som ligger i Osby kommun har det tidigare 

brutits torv. Det syns rester av vallar och ògroparò. P¬ vallarna ªr floran karakteristisk fºr 

västliga mossar med rik förekomst av klockljung, lingon, blåbär och ljung. I de bottenlösa 

òhºljornaò ªr floran relativt artfattig men med rik fºrekomst av vitag och vitmossor. Sjªlva 

mossen, som ligger i Hässleholms kommun, är en delvis skogsbeklädd, svagt välvd mosse 

med flera fastmarksholmar.  Myren är spelplats för orre. 

Klass 3 

 

E41. Hesslycke 1:2 karta 

Längs vägen Visseltofta - Verum, söder om Hesslycke, finns ett litet ädellövsområde med en 

del gamla bokar och högstubbar. Området består av en blockrik backe som sluttar öster ut. 

Högstubbarna är av stor betydelse för vedlevande insekter. På trädstammarna finns förekomst 

av lavar, som kräver lång skoglig kontinuitet, bokvårtlav och lunglav. Genom området går en 

vällagd och välbevarad stengärdsgård. 

Klass 1 

 

E42. Hässlehult 4:33 karta 

En mycket vacker betesmark som ligger längs Helge åns östra sida, strax väster om 

Hässlehult. Området består av gräshed med betade skogsdungar. Betesmarken är delvis 

gödselpåverkad dock finns det flera arter som indikerar hävdberoende. Här växer bl a knägräs, 

stagg, fårsvingel, slåttergubbe och vårbrodd. Här förekommer stengärden och odlingsrösen. 

Klass 3 

 

E43. Hässlehult 4:33 karta 

En mycket vacker betesmark som ligger längs Helge åns östra sida, strax väster om 

Hässlehult. Området består av fd åker, fragment av gräshed samt små partier av fuktäng längs 

ån. I området finns några betade skogsdungar. Vegetationen är delvis svagt påverkad av 

kvävegödsel, dock finns det arter som är hävdberoende och som indikerar ogödslad mark, t ex 

stenmåra, harstarr och kamäxing. Vacker betesmark med lång hävdkontinuitet. 

I området finns ett blandskogsområde med inslag av lind. Inom området finns odlingsrösen 

och stengärden. 

Klass 3 
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E 44 Bodarp 1:3  karta 

Området utgörs av en inägobacke bevuxen med gamla ekar och bokar. Lunglav, fällmossa och 

havstulpanlav finns på träden. Enstaka träd är rötangripna med håligheter och mulm.  

Naturvårdsavtal finns.  

Klass 1 

 

E 45 Bodarp 1:3 karta 

Området är en före detta gammal hagmark bevuxen med grova gamla ekar och bokar. Hassel 

finns och på vissa delar är det god föryngring av bok. Naturvårdsavtal finns. 

Klass 1 
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4:6 Särskilda övervägande 
 

Inom de fem redovisade områdena sammanfaller flera av de prioriterade värderingsgrunderna. 

Målet för dessa områden är att ge dagens uppsättning av djur- och växtarter möjlighet att 

fortleva inom de biotoper som finns och brukas. De viktigaste och mest värdefulla miljöerna 

idag måste bevaras, samtidigt som vissa biotoper måste återskapas eller restaureras. Värdet   

på områdena är att de är så stora att de kan hysa de vanliga ekosystemen inom denna yta.  

Detta medför inte att markerna utanför dessa på något sätt saknar värde, men det är smärre 

punktobjekt, som  redovisas separat nedan. 

 

4:7 Punktobjekt 
Utanför de under kapitel 4:1 ï 4:5 benämnda kärnområdena A ï E finns ett antal smärre 

ensamliggande områden av betydelse för kommunens biologiska mångfald. En kortfattad 

beskrivning av områdena följer nedan. På kommunens kartmaterial är de markerade enligt 

följande:  

Klass 1: Svart rutmönster 

Klass 2: Svarta snedstreck 

Klass 3: Svarta liggande linjer 

 

Kartnummer beskrivs enligt ekonomisk karta med början i nordväst 

 

P 1: Klockaregården 4D3j karta  

Vacker öppen hagmark med trevlig flora. Eftersom den ligger i anslutning till samhället är det 

av stort värde att den får finnas kvar. 

Klass 3 

 

P 2: Norregården 4D3j  karta  

Då Linné kom över gränsen till Skåne förvånades han över de stora fälten av axveronika. Det 

var de största bestånden han sett i Sverige. På en liten gräsmark finns här de sista resterna av 

denna vackra blomma. Ett hundratal axveronikor växer här tillsammans med bl a. brudbröd, 

knägräs, stagg och svinrot. 

Klass 1 

 

P 3: Kongstorp 4D3j  karta  

Liten bokskog med den rödlistade bokvårtlaven. Här växer även grå vårtlav och korallav. 

Klass 3 

 

P 4: Björkerås 4D2h  karta  

Liten dunge med grov bok. Den rödlistade bokvårtlaven växer tillsammans med lunglav. 

Området bör lämnas orört. 

Klass 2 

 

P 5: Björkerås 4D2h  karta  

Större område med inslag av bokdungar, med stora bokar som bör få bli evighetsträd. Här 

växer signalarter som havstulpanlav, fällmossa och västlig hakmossa. 

Klass 3 

 



57 

 

P 6: Västra torp 4D2i  karta  

Ålderdomligt landskap med inslag av lieslåtter vilket gynnar floran. Här växer bl.a. Jungfru 

Marie nycklar, darrgräs, jungfrulin, ängsskallra och natt och dag. Inom området finns en 

ädellövskog med höga naturvärden. På träden finner man havstulpanlav och korallav. 

Klass 1 

 

P 7: Karhult 4D2i  karta  

En lövängsrest med rikligt av lind. På träden växer korallav och rostfläck. En nyhamling vore 

önskvärd. På en liten äng växer smörbollar och rödklint. 

Klass 2 

 

P 8: Klinten Rynnarp 4D2i karta  

Stor betesmark med rik flora som innehåller tätört, hönsbär, smörbollar, kransrams, aklejruta 

och kamäxing. I en liten lövängsrest finner man lind, klippfrullania och rostfläck. Området 

har högt rekreationsvärde pga. närheten till Killebergs tätort.  

Klass 2 

 

P 9: Höghult 4D2j  karta  

Större område med många olika biotoper. I söder finns en lövängsrest följd av en sumpskog, 

sedan finns en ädellövskog och längst i norr en hagmark. Korallav, rostfläck, klippfrullania 

och fällmossa växer ganska rikligt i området. Kontinuitet på grova ädellöv är viktigt för att 

bevara dessa arter, så vissa träd bör få bli evighetsträd.  

Klass 2 

 

P 10: Marestorp 4D2j  karta  

Liten lövängsrest med mycket höga naturvärden. Den rödlistade almlaven växer tillsammans 

med signalarterna lunglav, fällmossa och grå vårtlav. 

Klass1 

 

P 11: Gungekulla 4D2j  karta  

En välhävdad öppen hagmark med varierad vegetation. Både gräshed och fuktäng 

förekommer. Floran är ej påverkad av kvävegödsel. Att delar av hagmarken tidigare varit åker 

syns på odlingsrösena. Buskskiktets enar förhöjer landskapsbilden. Inom området finns arter 

som stagg, svinrot, slåttergubbe och borsttåg. 

Klass 1 

 

P 12: Gnubbarp 4D2j  karta  

Vacker enebevuxen kuperad betesmark. Staggen växer här mycket rikligt. Områdets storlek 

ca. 5 ha gör objektet intressantare. 

Klass 2 

 

P 13: Källstorp 4D2j  karta  

I norr ligger en vacker betesmark med inslag av lövdungar. Den största arealen har varit åker, 

men smärre partier av fin ogödslad fuktäng finns. I söder finns en hagmark, där växer bl. a 

Kärrbräken, korallav och grå vårtlav. En nyhamling av några träd vore önskvärd. 

Klass 2  
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P 14: Lilla Loshult 4E2a  karta  

Större sammanhängande hagmark. Gles skog varvas med öppna partier där fin, om än artfattig 

gräshed finns, ofta på före detta åker. Slåttergubbe, backruta och darrgräs växer här och på 

linden finner vi korallav och rostfläck. 

Klass 2 

 

P 15: Kärraboda 4E2a  karta  

Mycket artrik öppen hagmark med enstaka ek och björk i trädskiktet. Området saknar helt 

spår av kvävepåverkan. I artlistan finns; slåttergubbe, stagg, ängsvädd, svinrot, smörbollar, 

fårsvingel och flera arter av daggkåpa. 

Klass 1 

 

P 16: Svanshult 4E2c  karta  

Liten ädellövsdunge med rik lavflora, som rostfläck, korallav och gammelgranslav. 

Klass 3 

 

P 17: Norra och Södra Havhult 4E2c karta  

Ett välbevarat kulturlandskap runt byarna med lång hävdkontinuitet, gör hela området 

inressant. Gräshedar och fuktängar varvat med skogsbete gör att förekomsten av hävdgynnade 

arter är stor. Slåttergubbe, stagg, knägräs, darrgräs och jungfru Marie nycklar är exempel på 

några av dessa 

Klass2 

 

P 18: Sjöalt 4D1g  karta  

Ett relativt stort ädellövsområde som klassats som nyckelbiotop på grund av många 

signalarter i skogsmarken. Hög frekvens av både havstulpanlav och gammelgranslav. Även 

lunglav, rostfläck och klippfrullania finns. 

Klass 2 

 

P 19: Kärsesjön 4D1g  karta  

Utdikad igenväxande sjö. Sjön är välkänd bland ornitologer främst som rastplats för 

dvärgbeckasin. Småfläckig sumphöna, grågås och trana är häckningsfåglar. 

Klass 2 

 

P 20 Kylen 4D1g  karta  

Liten ädellövskog med mycket höga naturvärden. Två rödlistade arter finns, bokvårtlav och 

bokkantlav. Av signalarterna kan nämnas lunglav, havstulpanlav, fällmossa och 

klippfrullania. En plockhuggning av gran är önskvärd. Att på så litet område finna flera 

känsliga arter gör området extra intressant. 

Klass 1 

 

P 21: Jonstorp 4D1h  karta  

Liten bokskog som hyser den rödlistade bokvårtlaven. 

Klass 2 

 

P 22: Jonstorp ò Noaks h¬laò 4D1h karta 

Trevligt bokskogsområde med lavar som den rödlistade bokvårtlaven och signalarterna 

havstulpanlav och västlig hakmossa. 

Klass 2 
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P 23: Jonstorp 4D1h  karta  

Hage med stora naturvärden. Den rödlistade blek kraterlav växer tillsammans med de 

ovanliga arterna; grå vårtlav, rostfläck, sotlav, gammelgranslav, lunglav och korallav.  

Klass 1 

 

P 24:Liasjön med Liasjöbäcken 4D1h  karta 

Liasjön är en av Skånes referenssjöar. Det är viktigt att bevara och studera en starkt försurad 

sjö. Det är också viktigt att den får utvecklas naturligt och med de arter som är ursprungliga. 

Liasjöbäcken hyser en lav, Rhaphilicyrtis trichosporella, som endast är känd från en lokal till 

i Sverige. Dessutom växer liten ädellav längs med stranden. 

Klass 2 

 

P 25: Jonstorp 4D1h  karta  

Liten sumpskog med de ovanliga lavarna; kattfotslav, havstulpanlav och gammelgranslav. 

Klass 2 

 

P 26: Jonstorp 4D1h  karta  

Liten sumpskog som hyser den rödlistade hållaven. 

Klass 1 

 

P 27: Ralskogssjön 4D1h  karta  

Utdikad och igenväxande sjö som under ett kort skede utvecklat en intressant fågelfauna. En 

av de f¬ lokaler dªr tofsvipan fortfarande hªckar i ònaturligò miljº. Dessutom finns trana. 

Området runt sjön är en fin ugglebiotop. 

Klass 2 

 

P 28: Vigenstorpa gyl 4D1h + 4D1i karta1 karta2 

Runt Vigenstorpa gyl växer vitag. En större hage SV gylet har en trevlig lavflora med lunglav 

och korallav. 

Klass 3 

 

P 29: Vigenstorp 4D1i  karta  

Betesmark med delvis mycket fin gräshedsvegetation. Svinrot, slåttergubbe, jungfru Marie 

nycklar, kattfot, darrgräs och granspira är några av de rara växterna som finns inom området. 

Klass 2 

 

P 30: Källsved 4D1i  karta   

Bokbacke med sällsynt rik lavflora. Förutom den rödlistade arten bokvårtlav finns lunglav, 

rostfläck, klippfrullania, havstulpanlav och en art av porella. 

Klass 1 

 

P 31: Bohult 4D1i  karta  

Bymiljö med delvis sårbar vegetation. Fuktstråken i landskapet hyser en fin flora bl. a med 

gökblomster och småvänderot. På torra partier växer stor blåklocka, rödklint och snårstarr. 

Klass 3 
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P 32: Gråshult 4D1i  karta  

Området runt gårdarna i Gråshult är välkänt för sin rika flora. Landskapets karaktäriseras av 

de kulliga rullstensåsarna med hagmarker och små åkrar. Gråshult utgör ett bra exempel på en 

småskalig bondekultur i skogsbygden. Området har en av kommunens finaste florabiotop och 

artlistan kan göras mycket lång. Bl.a kan följande arter noteras; backtrift, bockrot, 

tjärblomster, brunskära, gökblomster, backsippa, backnejlika, gullviva, kattfot, knägräs, 

akelejruta och slåttergubbe. 

Klass 1 

 

P 33: Slähult 4D1i  karta  

Vackert kuperat landskap med relativt stora välhävdade betesmarker, varvat med skogsdungar 

med grässvål. Småvänderot, knägräs och slåttergubbe är indikatorer på att här har funnits bete 

under lång tid. 

Klass 2 

 

P 34: Östanböke 4D1i + 4D1j karta1 karta2 

Östanböke by är i sin helhet mycket värdefull. De öppna markerna är samlade runt bykärnan. 

Odlingslandskapet är småskaligt och varierande och ramas in av vackra stengärden. Floran är 

rik med arter som blåsuga, mandelblom, slåttergubbe, svinrot, stagg, brudborste och 

småvänderot. 

Klass 1 

 

P 35: Kärraboda 4E1a + 4E2a karta1 karta2 

Ett varierat landskap med många naturtyper. En liten slåtteräng som borde slås, skogsbete, en 

riktig òsvinªngò med svinrot och ett ºppet kªrr med smºrbollar ger en bild av det genuina 

småskaliga Göinge. 

Klass 1 

 

P 36: Hökön 4E1a + 4E2a karta1 karta2 

Öppen hagmark med gräshedsvegetation som fårsvingel, stagg och slåttergubbe. 

Klass 3 

 

P 37: Gökön 4E1a  karta  

Mycket vacker ogödslad betesmark med stora odlingsrösen med karaktär av björkhage. 

Rikligt med stagg, knägräs, svinrot och slåttergubbe.  

Klass 2 

 

P 38: Skinnemyra S 4E1b karta 

Vacker kulturbygd med en fungerande kvarn. I området finns en knuttimrad hölada kvar och 

vackra stengärdsgårdar ramar in landskapet. Knägräs och stagg är vanliga växter. I både en 

lövängsrest och i hagmarken finner vi grå vårtlav, korallav och rostfläck. 

Klass 2 

 

P 39: Skinnemyra N 4E1b karta 

Ett stort och mångformigt landskap med betade gamla åkrar, myrodlingar och lövdungar. 

Inom området finns trähägn, gamla hölador och odlingsrösen. I artlistan finner vi bl.a. 

slåttergubbe, knägräs, fårsvingel och jungfrulin. 

Klass 1 
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P 40: Smålatorp 4E1b  karta  

Öppen hagmark med inslag av ogödslade betesmarker med lång kontinuitet. Den vackra 

landskapsbilden är viktig i bedömningen. Bland floran kan nämnas: Kärrsälting, tätört, 

darrgräs, stagg och borsttåg. 

Klass 2 

 

P 41: Södra Duvhult 4E1b karta 

Hagmark med rik flora. På lindar växer korallav och rostfläck. På sankare partier finner vi 

arter som junfru Marie nycklar, darrgräs och kärrsälting. 

Klass 3 

 

P 42: Friskatorpet och Stampetorpet 4E1b karta 

Delen Friskatorpet är en liten fin kuperad hagmark med stor artrikedom. Knägräs, bockrot, 

stagg, jungfrulin och blodnäva är några exempel. 

På Stampetorpet finns en liten betad lövhage som tyvärr är ohävdad idag men ändå inte 

igenvuxen. Slåttergubben finns kvar. Tillsammans utgör områdena ett vackert exempel på hur 

miljön runt torpen i Göinge såg ut förr. 

Klass 1 

 

P 43 : Lilla Bökön 4E1c   karta  

Litet välhävdat område med känslig flora. Bl.a växer jungfru Marie nycklar och jungfrulin 

här. 

Klass3 

 

P 44: Tostaholm 4E1c  karta  

Tostaholmsmyren är en relativt opåverkad svagt välvd mosse som är tuvullsdominerad. I 

södra delen finns ett fint laggkärr med flaskstarr och dystarr. Tjädern trivs i området. Öster 

om gården finns före detta Jössa sjö. På våren spelar dvärgbeckasinen, årligen. Betesmarken 

väster om Jössa sjö är en viktig rastplats för vadare främst enkelbeckasin. 

Klass 3 

 

P 45: Myr Norra Duvhult 4E1c karta  

Litet område, ett av tre i Skåne med dvärgbjörk 

Klass2 

 

P 46: Tosthult 4E1c  karta  

Odlingslandskapet runt Tosthult är välhävdat. Störst värde ligger i de många växtplatserna för 

den rödlistade backmåran. Men även arter som jungfrulin, kattfot, granspira, darrgräs och 

jungfru Marie nycklar kan nämnas. 

Klass 2 

 

P 47: Myrar väster Rumpeboda 4E1c  karta 

Relativt orört våtmarksområde med höga naturvärden. Här finns Skånes finaste bestånd av  

dvärgbjörk, och flera lokaler med orkidén korallrot. Vitag och kallgräs är andra känsliga arter. 

Klass 1 

 

P 48: Rumpeboda odlingslandskap 4E1d karta 

Hagmarker varvas med torrängar. Floran är typisk för trakten men av hagmarksträdens lavar 

kan nämnas sotlav, grå vårtlav och korallav. 

Klass 3 
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P 49: Ulvshultsbäcken och Kanalen med dess myrar och våtmarker 4E1d + 4E0d 

     Karta1 karta2 

Myr med vitag runt Klara gyl och en nästan opåverkad myr med höga naturvärden i form av  

havstulpanlav och gammelgranslav.  

Bäckarna hyser en intressant fauna med flodkräfta och öring. En rödlistad nattslända, 

Hydropsyche saxonica, och en som är ovanlig i södra Sverige, Wormaldia subniger, 

förekommer. En renvattensrepresentant i bäckbaggesläktet, Oulimniustuberculatus, samt en 

mussla, av släktet Pisidium sp, kan noteras.  

P 49A representerar en eneskog med riktigt storvuxen en.  

P 49B är en obetydligt påverkad, svagt välvd, glest beskogad mosse med väl utvecklade 

laggkärr. 

P 49C är en myr med höga naturvärden med havstulpanlav och gammelgranslav. 

Klass 2 

 

P 50: Gården Ulvshult 4E1d + 4E0d Karta1  karta2  

Vackert odlingslandskap med lång kontinuitet. Flera bestånd av de rödlistade arterna 

backmåra och granspira. Darrgräs, jungfru Marie nycklar och jungfrulin är andra känsliga 

arter. På myren i söder finns en av tre skånska lokaler för dvärgbjörk. 

Klass 1 

 

P 51: Brunkelstorp 4D0g  karta   

En fin hagmark med lång beteskontinuitet. Kvävepåvekan är ringa och vegetationen är artrik. 

Bland de betes - och slåtterindikerande arterna kan nämnas; knägräs, stagg, fårsvingel, 

slåttergubbe och svinrot. 

Klass 2 

 

P 52: Brunkelstorp 4D0g  karta  

Ganska stor öppen hagmark med inslag av fin ogödslad gräshed. Torrängsfloran visar upp 

ganska stor artrikedom, trots viss igenväxning. 

Klass 3 

 

P 53: Brunkelstorp 4D0g  karta  

Liten betesmark med ett öppet betat kärr. Detta är en ovanlig naturtyp i trakten och floran är 

artrik. 

Klass2 

 

P 54: Holmö 4D0h  karta  

I väster finns en liten fin torräng med riklig förekomst av jungfrulin, fårsvingel och 

kärringtand. Lövdungarna är rika på gammelgranslav. 

Klass 3 

 

P 55: Holma 4D0h  karta  

Vacker kuperad gammal betesmark med inslag av enar och lövdungar. Vissa delar av området 

har en mycket fin ogödslad vegetation med rikligt av stagg och slåttergubbe. På de små 

fragmenten av torräng växer tjärblomster och brudbröd. 

Klass 2 

 

P 56: Marklunda 4D0i  karta  

Vacker kuperad betesmark, delvis tallbevuxen. Området utgör en vacker inramning av 

infarten mot tätorten och bör förbli i nuvarande hävdstatus. 

Klass 2 
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P 57: Kälsved 4D0i  karta  

Gammalt kulturlandskap av stort värde, i studiesyfte, på grund av närheten till Osby tätort. 

Gammelskogen omfattar grovstammiga tallar och granar. I hagmarken finns ett stort antal 

gamla bokar, lindar och ekar med mycket bohål där skogsduva, olika hackspettarter, ugglor 

och fladdermöss trivs. 

Klass 1 

 

P 58: Segutslycke 4D0i  karta  

Ädellövskog av naturskogskaraktär. En stensatt gammal väg löper genom området. Borde 

vara föremål för framtida biotopskydd. Artsammansättningen och statusen bör undersökas 

noggrannare. 

Klass 1 

 

P 59: Agnshult 4D0i  karta  

Vacker hagmark med hamlade askar, stengärdesgårdar och en fägata. Vegetationen är 

varierande med arter som slåttergubbe, knölsmörblomma, stagg och småvänderot. Bokskogen 

i norr hyser den rödlistade bokvårtlaven men även havstulpanlav, klippfrullania och västlig 

hakmossa. 

Klass 2 

 

P 60: Gussa Svenstorp 4D0i karta    
Öppen hagmark med skogsdungar med alm och lönn och med inslag av hassel och slån i 

buskskiktet. Bland floran kan nämnas; slåttergubbe, smörbollar och ängsbräsma. 

Klass 2 

 

P 61: Tämme ängar 4D0j  karta  

Område av riksintresse för naturvården. Tämme ängar omfattar slåtterhävdade mader. Ån har 

ett meandrande lopp. Längre från ån övergår vegetationen i sumpkärr och mjukmattekärr. 

Mindre sumpskogsytor med al, björk och vide ingår i våtmarksområdet. Området ligger till 

största delen i Östra Göinge kommun. 

Klass 1 

 

P 62: Jeppa Svenstorp 4D0j karta  

Vacker sumpskog med höga naturvärden. Havstulpanlav, grynig blåslav och gammelgranslav 

växer här. Området bör ej dikas. 

Klass 3 

 

P 63: Östra Svenstorp 4d0j karta  

Liten ädellövskog med inslag av lind. Traslav och korallav finns i området. 

Klass 3 

 

P 64: Östra Svenstorp 4D0j karta  

Vacker sumpskog med både havstulpanlav och gammelgranslav. 

Klass 3 

 

P 65: Gyllemyra 4D0j  karta  

Stort område med öppna hagmarker och en åsrygg med karaktär av enefälad. Landskapsbilden 

förskönas av odlingsrösen och stengärden. Vegetationen är mosaikartad och artrik. Några 

arter är jungfru Marie nycklar, nattviol, slåttergubbe, stagg och revfibbla. 

Klass 1 
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P 66: Rävakulla 4D0j  karta  

Nyckelbiotop i bokskog med arter som lind och havstulpanlav. Någon nyhamling hade ökat 

värdet för framtiden. 

Klass 2 

 

P 67: Ekeröd 4D0j  karta  

Liten lövängsrest med mycket höga naturvärden. Bland lavar och mossor kan nämnas; 

gammelgranslav, lunglav, klippfrullania, fällmossa, grå vårtlav och korallav. 

Klass 2 

 

P 69: Tommaboda 4E0b  karta  

Vackra välhävdade hagmarker i gammaldags miljö. Gamla hamlade lindar hyser 2 rödlistade 

arter nämligen: Blek kraterlav och almlav. Dessutom finns sotlav och korallav i området. Inga 

uppgifter om floran finns men bör undersökas. 

Klass 2 

  

P 70: Östra Flyboda 4E0b karta 

Vacker miljö intill hembygdsföreningens stora gård. På hagmarksträden växer korallav, 

rostfläck och sotlav. Granuppslag bör hållas efter. 

Klass 2 

 

P 71: Tostaboda 4E0c  karta  

Stort vackert landskap med ädellöv och beteshagar. Berggrunden är delvis av diabas, vilket 

präglar miljön. På de gamla ädellövträden finner man inte mindre än tre rödlistade arter, 

nämligen; blek kraterlav, almlav och rosa lundlav. Även markfloran är mycket rik med arter 

som dvärgvårlök, ormbär, källarv, nordbräken, blåsuga, vindaggkåpa och ängsmaskros. 

Klass1  

 

P 72: Ubbaboda 4E0c  karta  

Liten men mycket värdefull hagmark. Förutom den rödlistade almlaven växer här blåsippa, 

gammelgranslav, grå bårdlav och fällmossa. 

Klass 1 

  

P 73: Vesslarpssjön 3E9a  karta  

Näringsfattig sjö med en urskogsbetonad ö där storlommen häckar. Västra stranden är 

kuperad och hyser ett fiskgjusebo. På en ganska orörd myr väster om sjön träffar man ofta på 

tjäder, med lite tur kan man i början av maj få höra den spela. Den mindre hackspetten syns 

ofta i området. Två restaurerade tjärdalar ligger längs vägen i områdets sydvästra del. 

Klass 2 

 

P 74 Bäckatorpet 3E9a  karta  

Tilltalande och artrikt odlingslandskap. Ljungbacke med backsippa, backtrift och 

slåttergubbe. Stor blåklocka, blåmunkar, tjärblomster och bockrot är andra kvarstående arter 

som inte är vanliga i trakten. 

Klass 2 
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P 75: Strönhult 3E9c  karta  

Ovanligt vackert och artrikt kulturlandskap. Artsammansättningen visar på lång kontinuitet. 

Både betesgynnade och slåttergynnade arter är vanliga. Några arter är backvial, björnrot, 

bockrot, brunskära, darrgräs, höskallra, jungfrulin, kattfot, knägräs, källarv, kärrkavle, 

lungrot, nattviol, slåttergubbe, stagg och svinrot.  

Klass 1 

 

P 76: Skyttatorp 3E9c  karta  

Ädellöv i gammal hage och löväng. Havstulpanlav, grå vårtlav och korallav växer på träden. 

Gran bör gallras bort för att få mer ljus till marken. På den öppna marken växer den rödlistade 

backmåran och även gullviva och smörbollar. 

Klass 2 

 

P 77: Tulla ï Pellas. S. Esseboda 3E9c  karta 

Grov ädellövskog med stort inslag av jättebokar som hyser en ovanligt rik lav- och mossflora. 

Olivklotterlav och bokvårtlav är båda rödlistade. Hänsynskrävande är rostfläck, 

gammelgranslav, västlig hakmossa, bårdlav, havstulpanlav, grå vårtlav och fällmossa. Även 

andra delar av skogen ªr òvªlskºttaò sett ur biologisk synvinkel. 

Klass 1 och 2 

 

 

 

 
      

 

 

Ekoxehona   

 
Foto: Agne Andersson 
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4:8 Kommunal jordbruksmark  
 

Då kommunen äger så lite jordbruksmark och då dessa ligger utanför de prioriterade 

områdena är de inte speciellt redovisade. 

 

En plan för framtida användning för de kommunala jordbruksmarkerna bör emellertid 

upprättas. 

 

4:9 Kommunal skogsmark 
 

Under 1999 startar arbetet med att certifiera kommunens skogar i enlighet med Södra 

skogsägarnas system. 

 

4:10 Grönplan 
 

En separat grönplan för alla kommunens tätorter bör upprättas snarast för att öka den 

biologiska mångfalden och för att bevara speciella miljöer för framtiden. 

 

4:11 Friluftsliv och turism  
 

Att använda Naturvårdsplanen med sina tillägg för att få besökare till område som tål slitage, 

med guidning, märkta leder och service är ett mål för framtiden. Detta kräver en enkel vacker 

folder som en sammanfattning av naturvårdsplanen och bör utarbetas tillsammans med  

turistnäringen snarast. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     Foto: Anders Ekstrand 

Sothöna på redet
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4:12 Agenda 21 
 

Vid FN:s kongress om miljö och utveckling i Rio de Janeiro antog de deltagande länderna 

däribland Sverige ett handlingsprogram för hållbar utveckling kallad Agenda 21. 

I handlingsprogrammet understryks i kapitel 28 de lokala samfundens och medborgarnas 

ansvar för miljön. 

Kommunen har därmed en nyckelposition i strävandet att uppnå de fastslagna miljömålen. 

 

Vid Riokonferensen undertecknades även en konvention om biologisk mångfald av bl. a EU. 

Konventionen syftar till att bevara den biologiska mångfalden och bidra till ett långsiktigt 

hållbart utnyttjande samt rättvis fördelning av naturresurserna. 

 

Hur kan då en kommun lämpligen ta sig an arbetet med att för kommuninvånarna säkra 

tillgången på en variationsrik och stimulerande natur? 

 

För att kunna ta till vara det gemensamma naturarvet, som den biologiska mångfalden utgör 

en del av, krävs att naturförhållanden är väldokumenterade. En naturvårdsplan som vävs in i 

kommunens översiktsplanering kan ge uttryck för i vilken riktning framtida markanvändning 

bör utvecklas. Grunden för en fungerande natur - och landskapsvård måste vara ekonomiskt 

bärkraftiga jordbruksföretag. Intressekonflikter kan inte alltid undvikas, men med hjälp av ett 

väl underbyggt kunskapsunderlag förbättras förutsättningarna att nå långsiktigt hållbara 

lösningar. Kunskapsunderlaget som byggs upp erbjuder även kommunen goda möjligheter att 

på ett konkret sätt informera om sin natur till t ex skolor och turister. Dessutom kan 

kommunen därmed medverka till att höja identitets - och hembygdskänslan hos 

kommuninvånarna, som därmed bygger upp en förståelse och känsla för naturen i närmiljön. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     Foto: Agne Andersson 

Älgjakt är en del av välbefinnandet i glesbygdskommunerna 
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4:13. Bevarande av den biologiska mångfalden 
 

Utdrag ur Agenda 21 slutdokument kapitel 15 

 
15:2 Vår tids nödvändiga varor och tjänster är beroende av rikedomen och mångsidigheten 

hos gener, arter, populationer och ekosystem. De naturliga ekosystemen i skogar, ängar, 

betesmarker, åar och sjöar innehåller merparten av jordens biologiska mångfald och är 

förvaringsplatser för dess arvsmassa. Den nuvarande minskningen av den biologiska 

mångfalden är i mångt och mycket ett resultat av mänskliga aktiviteter och utgör ett allvarligt 

hot mot människans utveckling. 

 

15:3 Trots ökade motåtgärder under de senaste 20 åren har minskningen av världens 

biologiska mångfald, huvudsakligen till följd av förstörelse av livsmiljöer, alltför stort uttag 

av skördar, miljöförstöring och olämpligt införande av främmande arter pågått oavbrutet. 

Biologiska resurser utgör en kapitaltillgång med stor förmåga att ge hållbara vinster. 

Brådskande och målmedvetna åtgärder behövs för att bevara gener, arter och ekosystem med 

sikte på ett hållbart utnyttjande av biologiska resurser. De lokala samhällenas deltagande och 

stöd är avgörande för att dessa åtgärder skall lyckas. 

 

Genomförande:  
 

¶ Att genom landstudier eller andra metoder identifiera element av den biologiska 

mångfalden, för att bevara och på ett hållbart sätt nyttja de biologiska resurserna, värdera 

biologiska och genetiska resurser, fastställa processer och verksamheter som har inverkan 

på den biologiska mångfalden samt föreslå prioriterande åtgärder. 

¶ Att främja en rehabilitering och återställande av skadade ekosystem och rädda hotade 

arter. 

¶ Att främja en miljöanpassad och hållbar utveckling inom områden som gränsar till 

skyddsvärda område i syfte att förbättra möjligheten för arters spridning. 

¶ Öka möjligheten att snabbt ta fram relevanta miljökonsekvensbeskrivningar vad gäller 

föreslagna projekt som kan ha signifikanta effekter på den biologiska mångfalden och att 

se till att lämplig information snabbt blir allmänt tillgänglig. 

¶ Vidta åtgärder för att främja större förståelse för den biologiska mångfaldens värde 

särskilt med tanke på utbildningsbehoven. Detta sker i samarbete med samhällen, 

ickestatliga organisationer och andra grupper, inklusive näringslivet och det vetenskapliga 

kollektivet  där så är lämpligt. 
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5. UPPFÖLJNING 
 

5:1 Bristanalys 
Många traditionella brukningssätt - och brukningsformer finns det fortfarande kunskap om, 

hos äldre invånare. Det är mycket hög tid att dokumentera och lära av dem. Då all mark inom 

kommunen är kulturpåverkad krävs dessa kunskaper för att i framtiden bibehålla 

artrikedomen på dessa kulturmarker. Likaså är hantverkstraditionerna snart bortglömda och då 

dessa nästan alltid är förknippade med självhushållningens val av t ex trädslag är de av värde 

för den biologiska mångfalden. Detta gäller också växter som tidigare användes inom den 

gamla folkmedicinen 

 

5:2 Åtgärdsförslag 
 

Ärende Objekt  Tidp lan Ansvar för  

genomförande 

Kommunala 

naturreservat  

Upprätta ett kommunalt naturreservat 

på fastigheten Ebbarp 1:3 

 

2001 

 

Tekniska nämnden 

Kommunala 

naturreservat 

Att få till stånd naturreservat på 

någon av silängarna längs Helge å 

 

2004 

 

Miljöskyddsnämnden 

Kommunala 

naturreservat 

Att skydda någon av de delsträckor av 

vattensystemet som hyser den 

sällsynta hårklomossan 

 

 

2004 

 

 

Miljöskyddsnämnden 

Kommunal skogsmark Certifiera den kommunalt ägda 

skogsmarken i sin helhet 

 

Klart 2000 

 

----- 

Kommunal 

jordbruksmark 

Kartläggning av jordbruksmark och 

planering av var man t ex kan odla 

ekologiskt 

 

 

2002 

 

Ledningsgrupp 

Agenda 21 

Punktobjekt 

 

 

 Införa bilaga till naturvårdsplanen på 

al alla de smärre punktobjekten som      

fr framkommit genom framtagandet av    

n  naturvårdsplanen 

 

 

 

Klart 2001 

 

 

 

----- 

Grönplan 

 

Upprätta en grönplan för samtliga 

inom kommunen liggande tätorter 

 

2005 

 

Byggnadsnämnden 

Friluftsliv och turism Framtagande av turistinformation 

tillsammans med turist och fritid 

 

2002 

 

Miljöskyddsnämnden 

Bristanalys Tillsammans med intresseföreningar 

dokumentera och föreslå åtgärder för 

att bevara och restaurera försvunna 

miljöer 

 

 

 

2006 

 

 

 

Kommunstyrelsen 

Inventering Ny inventering av område B7 vart 

tredje år för att studera vad som 

händer vid en restaurering av 

våtmarker 

 

 

 

2003 

 

 

Naturskyddsföreningen 

Osby-Ö Göinge 

Komplettering Utökning av område D Klart 2001 ----- 
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6. SAMMANFATTNING  
 

Arbetet med att göra en naturvårdsplan har verkligen visat att det inom Osby kommun 

fortfarande finns många natur- och kulturvärden att bevara för framtiden. Inget landskap är 

statiskt utan en förändring sker ständigt. I Osby kommun sker inte förändringar lika snabbt 

som i storstadsregioner, så värdena finns kvar i större utsträckning. Detta måste kommunen 

och dess invånare se som en resurs och försiktigt kunna utnyttja kommersiellt i 

turistsammanhang. 

Landskapet är framför allt ett skogslandskap med för Skåne speciella förutsättningar. 

Granskog dominerar men allt från tallmoar till hedbokskog finns representerade. 

Myrarna på utlöparna från småländska höglandet är stora och relativt oexploaterade. De 

erbjuder en vildmarksnatur med orrspel och trandans som borde utgöra en turistresurs. För 

floravännerna kan ses västliga arter som klockljung och myrlilja, östliga som skvattram och 

den nordliga dvärgbjörken. 

Livsnerven Helgeå med sina en gång så artrika slåttermader är fantastiska, de utgjorde en 

gång 60% av alla slåttermader i Skåne. Än är inte alla förstörda, men hjälp bör sättas in 

snarast medan det fortfarande finns kunskap om ängsskötsel att tillgå. I Helgeå finns också 

mer än halva Sveriges bestånd av hårklomossa, en rödlistad habitatart. 

Förvånande är att så många rödlistade arter finns inom kommunen. För dem har vi ett större 

ansvar då de är sällsynta både i Sverige, EU och i hela världen. De flesta rödlistade arterna 

finner vi i det ålderdomliga jordbrukslandskapet och det tyder på att kontinuiteten här är 

ovanligt lång. 

En komplettering av de delar som av tidskäl uteslutits i naturvårdsplanen är högprioriterat 

arbete och bör startas snarast. Skötselplaner för de områden som hyser flera rödlistade arter 

bör upprättas tillsammans med berörda markägare och en naturturism bör utvecklas. 

Underlagsmaterial finns att tillgå i pärmar och kärnområdena finns detaljritade på ekonomiska 

kartblad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Foto: Agne Andersson 

                              Ihåliga mulmträd har hög biologisk mångfald 
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8 BILAGOR  

 

 

Bilaga 1. 

Storsvampar i 
Osby kommun 

     

Namn Ort Socken Datum Uppgiftslämnare Hot 

Rödfotad trådklubba Rågeboda Loshult 1997 Sven-Åke Hansson  

Hög trådklubba Rågeboda Loshult 1997 Sven-Åke Hansson  

Trädgårdstryffel Osby Osby 1997 Christina Wedén  

Rökmusseron Loshult Loshult 1997 Sven-Åke Hansson  

Slemsopp Lilla Loshult Loshult 1997 Carl-Gustav 
Bengtsson 

 

Sporormiella dubia Rumpeboda Örkene
d 

1960 Nils Lundqvist  

Sporormiella 
irregularis 

Rumpeboda Örkene
d 

1960 Nils Lundqvist  

Dynggömming Rumpeboda Örkene
d 

1960 Nils Lundqvist  

Violkremla Hullingarydstorp Osby 1994 Anders Kjellson  

Grånande giftkremla Lilla Loshult Loshult 1997 Sven-Åke Hansson  

Grånande giftkremla Hökön Loshult 1997 Sven-Åke Hansson  

Barrmattsvamp Hullingarydstorp Osby 1991 Anders Kjellson DD 

Gränsticka Lilla Loshult Loshult 1997 Sven-Åke Hansson NT 

Grantaggsvamp Lilla Loshult Loshult 1997 Carl-Gustav 
Bengtsson 

NT 

Stor starrskål Lilla Enön Loshult 2001 Gillis Aronsson DD 
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Bilaga 2 

Skogsbränder 

Två större bränder har under 1900- talet påverkat delar av Osby kommun. Loshultsbranden 

1921 och Vaköbranden 1992. Båda områdena är kulturhistoriskt och biologiskt värdefulla. 

1843 och i början av 1990 talet inträffade ytterligare två bränder på Västermyr.  

Att på ett område med kontinuerlig skogsbrand studera vad som händer med naturen är för 

Skånes del unikt. Delar av dessa områden bör lämnas för fri utveckling eventuellt genom 

reservat och-eller biotopskydd. Brändernas geografiska utbredning är inte i Loshultsfallet lätt 

att rekonstruera men ett försök har gjorts tillsammans med Oskar Lennerup och finns som 

bilaga 3 tillsammans med Vaköbranden. 

 

Loshultsbranden 

Tisdagen den 12 juli 1921 startade en förödande skogsbrand. Bara i Loshults socken 

nedbrändes 8 gårdar och 34 personer blev husvilla. Byarna Blackatorp, Kjelstorp, Gungekulla, 

N. Hulta, Ållekulla, Fjärkulla, Björnön, Hökön, S. Hulta, Svinön och Gökön samt flera byar i 

Glimåkra församling blev till stora delar lågornas rov. Inte bara hus utan även 4500 tunnland 

myrmark, skog och odlad mark förstördes. För Loshults sockens del blev 14% av ytan bränd.  

Per Johnsson skriver i sin bok Loshultsbranden på Ungdomsstjärnans förlag Osby Följande: 

òMaken till den eldsolycka, som under innevarande sommar drabbat invånarna i Loshult och 

Glimåkra socknar, har man icke under mannaminne bevittnat. Det var inte nog med att skogar 

brändes och odlingar, på vars tillkomst tusentals dagsverken blivit gjorda, utan hus och hem 

blevo till stort antal givna till spillo och ett halvt hundratal män, kvinnor och barn helt 

plötsligt satta på bar backe.Olycksposterna ha också dag för dag, efter hand som de av 

tidningarna utkolporterats, lästs med intresse och deltagande icke allenast av befolkningen i 

den egna provinsen, det egna landet, utan också i grannländerna, att nu icke säga i det stora 

lyckolandet andra sidan Atlanten, där så många finnas, som indirekt eller direkt ha beröring 

med dessa sv¬rt hemsºkta bygderò. 
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LOSHULTSBRANDEN 

 

 

Protokoll fört vid sammanträde i Hökön med brandskadade från Loshult och Glimåkra 

socknar. Vid sammanträdet var följande personer närvarande och deltaga i beslutet. 

 

Från: Blackatorp, åbo Olof Persson, åbo Sven Johan Johansson. 

   ò Kjelstorp , åbo Nils Sjölin, åbo Emil Bengtsson. 

   ò Gungkulla, åbo Per Persson 

   ò N. Hulta, åbo Johan Håkansson, åbo Viktor Persson, Nils Jönsson, Axel 

Holmqvist, åbo Per Frostensson. 

   ò Ållekulla,  åbo Bengt Nilsson, åbo Oskar Larsson, åbo Jöns Hansson, åbo Nils 

August Nilsson, åbo August Nilsson. 

   ò Fjärkulla,  åbo J. A. Svensson, åbo Gustav Svensson, åborna Viktor och Ernst 

Nilsson, åbo John E. Jönsson, Enok Johansson, Tilda Olssons sterbhus, åbo 

Bengt Håkansson, åbo Vilhelm Jakobsson. 

ò Björnön,  åbo Olof Persson, åbo Mattis Olsson, Harjanders sterbhus, Gustav 

Martinsson, åbo Sissa Hallberg, Carl Martinsson, åbo Sigrid Persson, John 

Jonsson, åbo Sven Bengtsson, åbo Per Jakobssons sterbhus. 

ò Hökön, åbo Sven Bengtsson, åbo John Svensson, åbo Carl Johnsson, åbo Olof 

Nilsson, åbo Jöns Månsson, August Johansson, Anton Jönsson. 

ò S. Hulta, åbo Nils Persson, Axel Stjärnqvist, åbo Carl Nilsson, åbo Martin 

Olsson, åbo Bengt Nilsson, åbo August Johnsson. 

ò Svinön, åbo Nils Johnsson, åbo Thure Jönsson, åbo Albert Svensson, åbo Johan 

Johnsson, åbo Ingrid Johnsson, åbo Nils Olsson, Anna Anderssons sterbhus, 

Olof Anderssons sterbhus, Per Olsson, Nils P. Svensson, åbo Frits Jönsson. 

ò Gökön, åbo Nils Johnsson, åbo Elof Persson, Ola Månsson. 

  

 Glimåkra socken: 

Från Uggletorp, åbo August Nilsson, åbo Theodor Månsson. 

ò Biskopsgården, åbo Otto Trulsson, Axel Nilsson, för Färs och Frosta 

torvströfabrik anmälde sig som ombud förvaltare Bengtsson, Hökön, endast för 

brandskada å jord och skog. 

ò Norraryd,  åbo Alfred Stjärnqvist, åbo Nils Svensson, åbo Olof Svensson, åbo 

Sven Andersson, åbo Nils Persson, Elma Nilsson, Bengta Nilsson, åbo Ture 

Jönsson, åbo Albert Svensson. 

ò Övraryd,  åbo Johannes Ekstrand, Måns Månsson, Per Persson, Anton  

Svensson, Sven Bengtsson, Carl Bengtsson, Carl Persson. 

ò Söndraryd, åbo Nils Svensson. 

 

§ 1 Till ledamot i synenämnd för brandskadad jord, gröda, stängsel m.m. valdes 

kommunalfullmäktige ordf. godemannen lantbrukare P. O. Kihlström i 

Stockhult samt till hans suppl. Agronom, nämndeman John Frostensson i 

Killeboda. 

 

§ 2 Angående bränd skog kunde de närvarande inte godkänna bolagets förslag, att 

jägmästare E. Af Pettersen ensam skulle värdera samma. Alla vore eniga om att 

brända skogen hade största värdet av brandskadan, dessutom finnes å varje 

hemman skog till mer eller mindre värde. 
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§ 3 De närvarande enades däremot om att skogen skulle lika som övrigt brandskadat 

värderas av en tremannanämnd, varav bolaget väljer en , brandskadade en samt 

tredje person utses av dessa valda och om enighet bland dessa ej uppnås samma 

tillsättes av Kungl. Befallningshavande. 

 

§ 4 Som ledamot i denna nämnd föreslår de brandskadade enhälligt f. d. 

Överjägmästare Eugen Hemberg i Växjö. 

 

§ 5 Till att i fortsättningen föra de brandskadades talan samt underhandla med 

bolaget valdes enhälligt åborna J. A. Svensson i Fjärkulla och Bengt Nilsson i 

Ållekulla. 

 

§ 6 För utgifter vid underhandlingar med bolaget, enades de närvarande om att 

samma skulle utgå för varje brandskadad efter skadans värdering, enligt 

syneprotokollet upprättat av syneförrättarna. 

 

§ 7 Till att justera detta protokoll valdes John Svensson, Hökön och Bengt 

Håkansson, Fjäkulla. 
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Exempel på värdering av brandskada. 
 

Jägmästare Måhlens uppställning. 

 

Björnön 1/ 18 mtl Litt Dab. 

Nr. 1/12 ägare Mattis Olsson 

Skogsmarkens areal  15,49 har 

Därav bränd areal     13,39 har 

Markvärdet pr. har 60 kronor. Skogsanläggningskostnad 60 kronor. Värdeminskning å brända 

Marken 30 %. 

 

4,89 har 10 årig barrskogsplantor slutenhet 0,2 redus. 0,98 * 97  kr. 95,06 

Markränta 0,98* 60* 0,04* 10     kr. 23,52 

 

0,80 har 15 årig björkskog, slutenhet 0,6 redus. 0,48* 124  kr. 59,52 

Markränta 0,48* 60* 0,04* 15    kr. 17,28 

 

2,97 har 30 årig blandskog, slutenhet 0,6 redos. 1,78* 2,59  kr. 461,02 

Markränta 1,78* 60* 0,04* 30    kr. 128,16 

 

0,75 har 40 årig björkskog, slutenhet 0,8 redus. 0,60* 421,80  kr. 253,08 

Markränta 0,60* 60* 0,04* 40    kr. 57,60 

 

3,86 har 40 årig lövskog, slutenhet 0,7 redus. 2,70* 421,80  kr. 1138.86 

Markränta 2,70* 60* 0,04* 40    kr. 259,20 

 

0,12 har kal mark. Nedsatt markvªrde aô 13,38 har med 30% 

13,38* 60* 0,30     kr. 240,84 

 

Förlust av bete a´4 kronor har under 2 år 13,38* 4* 2   kr. 107,04 

 

    Summa kronor     2841,18 
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Bilaga 3 . 

Flodkräftsskyddsområde 

 

Flodkräftan har under de senaste årtionden kraftigt minskat. Tillbakagången beror på en 

parasitisk algsvamp, som orsakar den så kallade kräftpesten. Svampen är artspecifik och 

drabbar den inhemska flodkräftan. Brandfläcksjuka, porslinssjuka och olika parasiter är andra 

hot mot vår svenska kräfta. 

Med anledning av den allvarliga situationen utarbetde fiskeriverket och naturvårdsverket ett 

åtgärdsprogram för arten. Länsstyrelsen i Skåne län har sedan inventerat flodkräftans lokaler 

och utarbetat skyddsområde för arten. Dock har flera små bestånd missats.  
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